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Z broumovské nemocnice

Dne 19. června 2020 proběhly první 
umělecké terapie na lůžkách následné 
péče a na sociálních lůžkách v nemocnici 
Broumov. Tyto terapie budou probíhat 
pravidelně každý týden vždy v pátečních 
dopoledních hodinách.

Velké poděkování patří Nadačnímu 
fondu HOSPITAL BROUMOV, který tyto 
aktivity podporuje.

Umělecké terapie jsou prováděny 
individuálně, nebo ve skupinkách a lze 
je přizpůsobit pro kohokoliv s ohledem 
na míru odpovídajících individuálních 
schopností a potřeb. Pacienti se mohou 
sami aktivně zapojit nebo jen pasivně 
přihlížet.

„Kdekoliv a kdykoliv můžeme prožít 
příjemný okamžik. I  sebemenší příjemný 
okamžik je pokladem pro každého a  pro 
pacienty obzvlášť. Snažím se takových 
okamžiků přinášet pacientům co nejvíce...“

Cítit se potěšeně a těšit se, zažít 
okamžiky nadšení, klidu, optimismu, 
úspěchu, překonávání a odhodlání, možnost 
projevit se, mít nápad, uvědomit si, zažívat 
něco nového, cítit pocit úlevy a  důvěry, cítit 
příjemnou vůni, znovuprožívat příjemné 
vzpomínky, rozhodovat se… 

Při uměleckých terapiích se můžeme 
stát například výtvarným dílem, znějícím 
hudebním nástrojem, kapkou deště nebo 
můžeme bezpečně přejímat role jako 
v  divadle a stát se tím, čeho se nejvíc 
bojíme nebo po čem nejvíc toužíme. 
Odkrývají se nám nové možnosti řešení 
obtíží prostřednictvím kreativního 
procesu. Můžeme nahradit slova, kterých 
se nám někdy pro naše emoce a  prožívání 
nedostává, a díky umění vyjádříme i to, co 
běžně vyjádřit neumíme.

Umění v terapii nabízí prostor, kde si 
lidé rozumí beze slov bez ohledu na to, jaká 
mají omezení nebo nadání.

Zahájení uměleckých terapií v nemocnici Broumov
Znáte nějaké druhy uměleckých terapií?
• Arteterapii
• Tanečně pohybovou terapii
• Dramaterapii
• Muzikoterapii

Jaké aktivity nás čekají?
Například práce s hlínou, kreslení po slepu, koláže, kresba stromu, práce s vlnou, 

loutkové divadlo. Chybět nebudou ani hudební programy, pohybové aktivity, nahlédneme 
do říše snů, zvířat i rostlin...

Upřednostňuji především individuální přístup s důrazem na spokojenost a ochranu 
pacientů. Bohatý program jistě uspokojí kohokoliv.

Nikol Trnovcová, 
studentka oboru Artetarpie na Fakultě uměleckých terapií v  Olomouci



3

Zprávy z radnice

Titulní fotografie je z festivalu Malé letní 
divadlení. Představení Sluha dvou pánů fotil 
Michal Sedláček. Další fotografie jsou na stranách 
18 a 19.

Milí Broumováci,

čas prázdnin 
a  dovolených se přehoupl 
do druhé poloviny, i když 
školáci mají „volno“ 
kontinuálně od dubna. Tak 
doufejme, že nás žádný 
další COVID zase dlouho 
nepotká. I když vývoj 
situace nevěští nic dobrého 
a možná se dočkáme 
opětovného nošení roušek. 
Bude to výzva pro módní návrháře. K vodě budou ženy nosit 
třídílné plavky – bikiny + roušku. Muži o jeden díl plavek méně.

Co nás čeká a co nás nemine.
Tak prvně to bude s velkou slávou otevření nového areálu 

Oblastní nemocnice v Náchodě. Doufejme, že v nových prostorách 
a ambulancích bude dostatek erudovaného personálu. A protože 
se blíží termín voleb do krajského zastupitelstva (volby proběhnou 
hned první říjnové dny), dá se při té příležitosti očekávat defilé 
všech krajských politiků ucházejících se o naše hlasy. Nemohu 
a  nechci nikomu radit, koho má volit. Ale vždy platilo a platit 
bude staré rčení, že košile je bližší než kabát. A tedy, že politikovi 
z  druhého konce našeho kraje nebude zas tak moc záležet na 
situaci na Broumovsku. 

V neděli 23. srpna se také odehraje první domácí utkání našich 
fotbalistů. Po půlroční pauze zase (doufejme) můžeme vyrazit i za 
sportovní kulturou. A ze světa fotbalu je i informace o chystaném 
zahájení prací na vzniku nového tréninkového hřiště v prostoru 
Tužme-se.

Po měsíci objížďky se i doprava k Lidlu vrací do normálních 
kolejí. Firma BSS opravila část Komenského ulice od křižovatky 
po vjezd do prodejny Lidl a nyní se bude veškerá stavební činnost 
odehrávat před budovou městského úřadu. Po dobu prací bude 
vstup do budovy úřadu ze dvora od Schrollova parku. 

Špatnou zprávou z července je, že zemřel MUDr. Kleprlík, 
kterého jsme si všichni vážili a kterého je mi ze srdce líto. Nebyl 
to jenom lékař, byl to i sportovec a významný organizátor ping-
pongového života nejen na Broumovsku, ale i daleko za hranicemi 
našeho regionu. 

Tak, jak se uvolňovala opatření v souvislosti s koronavirem, 
dočkali jsme se i letos tradičního „Letního divadlení“. A letošní 
ročník se opravdu povedl. Organizátorky celé akce si zaslouží 
pochvalu. Doufám, že se letos nastavenou laťku podaří udržet  
i v příštích sezónách.

V červenci se také stala jedna neobvyklá mimořádná událost 
– v závěti byla našemu psímu útulku odkázána finanční částka  
124 tisíc korun. Děkujeme.

Závěrem Vám všem přeji pohodové prožití zbytku prázdnin, 
pěknou dovolenou a těším se na začátek září - na setkání s našimi 
novými prvňáčky.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Broumovské noviny  
jsou nejlepší zpravodaj  

v Královéhradeckém kraji
V soutěži o nejlepší 

obecní zpravodaj měst 
a  obcí v  Královéhradeckém 
kraji za rok 2019 zvítězily 
v kategorii celobarevný 
zpravodaj měst Broumovské 
noviny! V sídle Krajského 
úřadu Královéhradeckého 
kraje převzali v úterý  
30. června ocenění redaktor 
René Herzán a Jitka 
Nigrinová ze sekretariátu 
starosty města.

Na druhém místě se 
v této kategorii umístily 
Hronovské listy, na místě 
třetím zpravodaj Zdroj 
městyse Častolovice. 

Redakční rada měsíčníku U nás v kraji vybrala finalisty z 62 
přihlášených periodik a hodnotila celkový dojem, grafickou 
přehlednost, pestrost článků, obsah a titulní stranu.

Broumovské noviny se v této soutěži už umístily na 2. místě 
v  roce 2018, nyní se dočkaly příčky nejvyšší. „Musím připomenout, 
že velkou zásluhu na tomto ocenění má též bývalá tisková komise, 
a především dlouholetý šéfredaktor Miroslav Otte. Byl to právě 
on, kdo postavil základy současné podoby Broumovských novin. 
Poděkování patří také pravidelným i občasným dopisovatelům, 
kteří tak tvoří široký rozsah a pestrost Broumovských novin, 
a  všem, kteří se na jejich tvorbě jakkoli podílejí,“ uvedl současný 
redaktor novin René Herzán.

„Obsah Broumovských novin je výsledkem práce spousty 
přispěvovatelů, nejedná se o práci jednoho člověka. I proto jsou 
tak obsahově pestré a každý si tam najde to své. Získané ocenění 
je tak oceněním práce všech. Sám za sebe vím, že někdy to jde 
opravdu ztuha vypotit článek, jindy to jde samo. Děkuji všem, kteří 
na tomto ocenění mají zásluhy,“ dodal starosta Broumova Jaroslav 
Bitnar.                                                                                                      René Herzán
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Zprávy z radnice

Nová členka zastupitelstva
Po smutných událostech v průběhu 2. čtvrtletí 2020, které se 

dotkly i broumovské komunální politiky, získala mandát členky 
zastupitelstva města a složila na červnové schůzi Zastupitelstva 
města Broumov slib jeho nová členka - Mgr. Vlasta Humlová  
(za volební stranu ODS).

Při výkonu funkce přeji hodně úspěchů a těším se na budoucí 
spolupráci.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Zpráva Policie ČR za období  
15. 6. 2020 – 15. 7. 2020

• V Křinicích došlo k vloupání, kde pachatel odcizil elektrocentrálu, 
lahve na plyn a nářadí.
• Policisté při silniční kontrole přistihli řidiče vozidla, který měl 
udělen zákaz řízení motorových vozidel, a při dechové zkoušce mu 
bylo naměřeno 1,43 promile alkoholu.
• V Penny marketu byl přistižen pachatel, který odcizil láhev 
tvrdého alkoholu. Vzhledem k tomu, že byl odsouzen za obdobný 
trestný čin v době kratší než tři roky, je jeho jednání kvalifikováno 
jako trestný čin krádeže. To mu však nestačilo a na policejním 
oddělení se začal sebepoškozovat, proto byl nakonec převezen na 
protialkoholní záchytnou stanici do Hradce Králové.
• V Broumově došlo k případu, kdy podnapilý muž napadal 
ostatní nájemníky v domě, násilím vniknul do bytu jiného a po 
příjezdu hlídky PČR ve svém jednání pokračoval. Byl na místě 
zadržen a  umístěn do policejní cely. Hrozí mu trest za výtržnictví 
a  porušování domovní svobody. K obdobnému případu došlo 
o 14 dní později ve stejné lokalitě, tentokrát pachatel skončil 
v   Pardubicích na protialkoholní záchytné stanici.
• V Broumově došlo ke krádeži elektrokola z garáže. 
• V centru Broumova se dosud nezjištěný pachatel vloupal do 
sklepních prostor domu, kde odcizil věci za téměř 30.000 Kč.
• Prošetřujeme dvě oznámení o neplacení výživného na děti.
• Za uvedené období stoupl počet případů posouzených jako 
přestupky. Jde zejména o napadení a porušování občanského 
soužití, kterých bylo 19, a počet majetkových přestupků, kterých 
evidujeme 10.
• Policisté zjistili u dvou řidičů jízdu pod vlivem alkoholu. 
• Dále řešili přestupek proti CHKO Broumovsko a „tučnou pokutou 
odměnili pachatele“, který svým hrubým jednáním znevážil úřední 
osobu při výkonu jejích pravomocí. 
• Policisté uložili 41 příkazů na místě v celkové částce 22.900 Kč.
• Policisté vypátrali osobu v celostátním pátrání.
• Policista OOP Broumov prap. Vlastimil Bažout byl oceněn 
Krajským ředitelstvím policie za záchranu života spoluobčana, 
když dne 1. 6. 2020 na zasedání zastupitelstva obce Křinice 
včasným a odborným poskytnutím první pomoci při zástavě srdce 
zachránil život členovi zastupitelstva.

npor. Ing. Daniel Šumpík
Přípravná třída při  

Masarykově základní škole 
Ve školním roce 2020/2021 bude opět při Masarykově základní 

škole, Broumov, Komenského 312, okres Náchod otevřena 
přípravná třída. Přípravná třída je určena pro děti v posledním roce 
před zahájením povinné školní docházky, u kterých je předpoklad, 
že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich vývoj, přednostně  
pro děti, kterým byl povolen odklad povinné školní docházky. 
Přípravná třída je otevírána na období jednoho školního roku.

Primární výhodou vzdělávání dětí v přípravné třídě je práce 
v malém kolektivu a možnost individuální péče. I přípravná třída 
se může stát místem, kde může být identifikován možný problém 
dítěte se vzděláváním, může tak být nastavena potřebná podpora 
a v rámci preventivních opatření lze dětem poskytnout včasnou 
systematickou péči. Základní škola má zřízeno školní poradenské 
pracoviště, a tak se v případě potřeby dětem dostane potřebné 
odborné péče přímo v místě školy.   

Tím, že je přípravná třída zřízena při základní škole, tak si děti 
již pomalu zvykají na školní režim.

Ing. Gabriela Vytlačilová, MěÚ Broumov,  
odbor finanční a školství, tel. 491 504 234

Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Srpen 2020 - Broumov, Police nad Metují, Machov
Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

1. ‑ 2. 8. MUDr. Kapitánová, ZS Meziměstí, Školní 196,  
491 582 381

8. ‑ 9. 8. MUDr. Růžička ml., poliklinika Broumov,  
603 479 132 

15. ‑ 16. 8. MUDr. Pastelák, Sadová 44, Broumov IV,  
775 717 666

22. ‑ 23. 8. MUDr. Ogriščenko, VEBA Broumov ‑ Olivětín, 
491 502 425 

29. ‑ 30. 8. MUDr. Neoral ml., ZS Police nad Metují,  
491 541 654, 602 333 427
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Co nového v Broumově

Víte, že…
• zaměstnanci Technických služeb města Broumova (dále TS) 
dokončili rekonstrukci chodníku pod hradbami mezi Střelnicí 
a  Alejkou? Zároveň vysadili nové keře a trvalky u nového chodníku. 
Vzniklo zase jedno pěkné místo ve městě. Chválíme.
• ve Schrollově parku začaly TS dláždit prostory pod loni 
instalovanými lavičkami? I když se postup prací zdá obrácený, 
nebudete mít zablácené boty, když posedíte. Nesmí tam však 
přicházet někdo, kdo Vám místo k sezení poškodí, jak tomu 
opakovaně došlo. Zatím neznámý vandal se místo odpočinku 
věnoval ničení, a tak se musela již další lavička opravovat.
• dalšími úpravami ve Schrollově parku projdou stojánky na sáčky? 
Zásobníky budou zvýšeny, aby majitelé pejsků nemuseli klečet, 
když sáček pro exkrementy svého miláčka potřebují odtrhnout.
• i v letošním roce (minulý měsíc) provedly TS obnovu vodorovného 
dopravního značení v centru města?
• arboreti ošetřili lípy na hřbitově a k ozdravnému řezu stromů 
museli přejít i na Alejku?
• TS se minulý měsíc podílely na zajištění některých akcí ve městě, 
mezi něž patřilo letní kino, „Divadlení“ nebo hudební festival 
Bigboš?
• i přes vybírání části dovolených pokračoval úklid města, díky 
dešťům i nekonečné sečení, úklid a odvoz trávy? Prakticky denně 
se sváží bioodpad. Zavedlo se mechanické čistění dlažby (ruční 
frézkou s ocelovým kotoučem). Cílem je odstranění plevele 
a  mechu ze spár dlažby. Hotovo je již na Kostelním náměstí.
• se v červenci podařilo osadit nový herní prvek na hřišti pod ulicí 
ČSA? Jedná se o lávku s obchodním názvem PROTIVANDAL. 
Je kovová, tak uvidíme, jakou bude mít životnost. Na Křinickém 
sídlišti také nepřišli zkrátka, neboť zde došlo k výměně laviček 
a  dodání jedné navíc.
• do doby nástupu firmy, která bude zajišťovat přestavbu domu 
čp. 27 Na Příkopech, musely TS budovu zabezpečit proti vstupu 
neoprávněných osob?
• v Lidické ulici a pod Střelnicí se kácelo? V Lidické byly odstraněny 
tři staré a poškozené smrky a pod Střelnicí ve svahu souše, ze 
kterých padaly větve.
• začínají kvést lilie? Až budete na náměstí, podívejte se na ně. 
Rostou uprostřed náměstí na záhoně.                                                                                        A.O.

Co nového v Broumově?
Otázku, kterou již ode mne slyšeli tolikrát, jsem opět položil 

starostovi města panu Ing. Jaroslavu Bitnarovi a místostarostovi 
panu Kamilu Slezákovi.

A. Obst: Pane starosto, co se děje na hřišti u Masarykovy školy?
Ing. Bitnar: Firma JV Dlažby zde provádí výměnu antukového 

povrchu na volejbalovém kurtu. Místo antuky zde bude 
bezúdržbový umělý povrch. Cena díla je cca 846 tisíc korun, 
z  toho dotace činí 483 tisíc korun českých. Termín dokončení je  
31. 8. 2020.

A. Obst: Jak pokračuje oprava ul. Bří Čapků?
Ing. Bitnar: Byla položena nová splašková kanalizace a nový 

vodovod.  Nyní nastoupí firma Strabag, která zhotoví nový povrch 
komunikace. Nevím, zda jsme již uvedli, že cena činí 5 769 tis. Kč, 
z  toho dotace 3 308 tis. Kč. Z dalších akcí bych uvedl opravu hradeb 
v ulici Na Hradbách, kde firma BSS zahájila akci postavením 
lešení, odstraňováním náletových dřevin z hradební zdi a bude 
opravovat splaškovou kanalizaci včetně demontáže zábradlí.

A. Obst: Nikomu neuniklo, že práce mezi MěÚ a Lidlem jsou 
v  plném běhu a pomalu se začíná rýsovat nový vzhled.

Ing. Bitnar: Práce zajišťuje BSS, byla odfrézována vozovka, 

po 20. červenci se začaly odstraňovat staré obrubníky, po kterých 
často a rády chodívaly děti, a začíná pokládka nových obrub. 
Myslíme si, že po dokončení akce zde vznikne pěkné, a hlavně 
bezpečné místo ve velmi exponované části města.

A. Obst: Pane starosto, dřívější návštěvníci pořadů „Všichni se 
ptají, komu to hrají“ a posléze hudební skupiny Evy Ducháčové se 
trochu obávají o osud této oblíbené zábavy přerušené koronavirem. 
Mohou (většinou starší) účastníci těchto setkání počítat, že je 
město bude i nadále podporovat?

Ing. Bitnar: Rozhodně bude. Podporujeme nejenom sport, ale 
i další aktivity občanů a samozřejmě nemůžeme zapomínat i na ty 
starší a „pokročilé“. Počítáme s tím, že organizátoři zajistí, že se 
setkání budou již od září opět konat. Podporu města mají.

A. Obst: Pane místostarosto, jak pokračují práce na přípravě 
sídliště Spořilov? Co přívalové deště?

K. Slezák: Práce pokračují, přívalové deště žádné škody ani 
větší zdržení nezpůsobily. Řadě okolo bydlících občanů jistě 
neuniklo, že se pracuje i do pozdních odpoledních hodin.

A. Obst: Přispělo město na opravu střechy kostela sv. Petra 
a  Pavla?

K. Slezák: Přispělo. Z celkových nákladů ve výši cca  
800 tisíc Kč přispělo město prostřednictvím ministerstva kultury 
částkou  398 tisíc Kč a z prostředků města Broumova částkou cca  
80 tisíc Kč.

A. Obst: Začátkem září t. r. začnou prý práce na cyklostezce 
u  Hobry. Je to tak?

K. Slezák: Ano, práci provede firma Strabag. Cena díla 
činí 2 516 tis. Kč, z toho dotace 2 090 tis. Kč. Rád bych dodal, 
že na cyklostezku Hesseliova bylo vypsáno výběrové řízení na 
zhotovitele.

A. Obst: Děkuji vám oběma za odpovědi a informace. 

Broumovské šprochy
• V televizi jsme mohli vidět, jak studenti, coby brigádníci, pomáhají 
s pracemi na přístupu k opravené starobylé fresce posledního 
soudu v podzemí fary u kostela sv. Petra a Pavla. Jedná se o unikátní 
výjev, o jehož zpřístupnění se stará P. Martin Lanži, děkan ŘKF 
Broumov. Zaslouží naše poděkování, neboť po dvou národních 
kulturních památkách (klášter a nejstarší dřevěný kostelík), kopii 
Turínského plátna, morovém sloupu a soch od Brokoffa, kostelu 
sv. Václava, „Broumovském statku“, ale i Dientzenhoferových 
kostelích na Broumovsku atd. je to další unikát, který by mohl do 
Broumova přivést další turisty.
• Proti bývalému Winterswijku, v místě po bývalé „Večerce“, se prý 
buduje další restaurace s kavárnou (nebo vinárnou?). Uvidíme.
• Odprodej devíti pozemků na výstavbu RD na Spořilově již ZM 
schválilo. Dne 15. srpna bude končit další kolo (kdy by zastupitelé 
měli schválit další prodeje). K dnešnímu dni (21. 7.) jsou přihlášeni 
již další dva zájemci.
• Ve městě je bohužel stále dost volných prostor k podnikání 
v  obchodní činnosti. Nejvíc je to vidět od Dolní brány směrem 
k  Vebě. Škoda. Daleko horší a turisty kritizovaný je stav některých 
domů ve městě. Patří mezi ně i V Kopečku první dům po pravé 
straně směrem k Malému náměstí, dům v ulici Lípová a přímo 
hororově působící dům vedle Mototechny. Zatlučená okna jako 
někde na vsi u kůlny. „Pěkná“ vizitka majitele. A to si představte, 
že VŠICHNI majitelé domů byli písemnou formou informováni 
o  možnosti podání žádosti o DOTACI z nového programu na 
obnovu objektů na území města Broumova. Nabídka se týká 
i  zchátralých nebo neobydlených domů, nejen v centru města. Co 
si o tom myslet?                                                                                                     A.O.



6

Zprávy z radnice

Aktuální investiční akce

Broumovská stavební společnost BSS provádí opravu hradeb  
poškozených přívalovým deštěm v loňském roce.

Na Spořilově se dokončují terénní úpravy.
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Firma JV Dlažby provádí rekonstrukci volejbalového kurtu před Masarykovou ZŠ.

Stavební společnost JRM stavby provádí zateplení domů v ulici Lidická.
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Odstávky elektřiny 
už jen do mobilu a e-mailu
Pro vaše pohodlí digitalizujeme oznámení  

o plánovaných odstávkách elektřiny. 

Výlep papírových oznámení o plánovaných odstávkách elektřiny končí  
31. 12. 2020. Zaregistrovat se a dostávat zprávy do mobilu či e-mailu  
o plánovaných odstávkách či poruchách však můžete již dnes: 
www.cezdistribuce.cz/sluzba

Oznámení také můžete sledovat online:  
www.cezdistribuce.cz/odstavky nebo www.bezstavy.cz

MOBIL

E-MAIL

Antonín Polách  
v broumovské knihovně

Ve středu 8. července se opět otevřely dveře knihovny pro 
oblíbené odpolední kulturní akce. Tentokrát byl naším hostem 
Antonín Polách, lékař žijící v Rakousku a zároveň renomovaný 
autor dvanácti historických románů.

Autor se ve své tvorbě soustřeďuje na různá období českých 
a světových dějin. Jeho předností je důkladné a věrné využití 
historických faktů a pramenů před fabulací. 

Setkání spisovatele s jeho čtenáři proběhlo v komorním duchu. 
Padaly dotazy, týkající se nejen tvorby pana Polácha…a tady je 
dobré zdůraznit, že literární otázky svědčily o tom, že čtenáři 
autorovy knihy znají. Zajímali se hlavně o to, jakým způsobem 
a  kde se získává fakta a prameny, potřebné pro psaní svých knih. 
S  dílem Antonína Polácha se můžete setkat i v naší knihovně, kde 
je zastoupeno 6 tituly.

Soňa Soudková, Městská knihovna v Broumově

Zpráva o činnosti městské policie
Hlídka MP Broumov…

• vyjela na signál PCO z objektů.
• usměrňovala provoz vozidel v ulici Střelnická z důvodu asfaltování 
povrchu vozovky.
• spolupracovala s hlídkou PČR Broumov při otevírání bytu 
v  Meziměstí.
• spolupracovala s hlídkou PČR Broumov u případu fyzického 
napadení.
• byla přivolána do ulice Vančurova, kde se pohyboval starší silně 
dezorientovaný pán.
• se zúčastnila společné akce PČR Broumov a MP Broumov 
zaměřené na BESIP7.
• kontrolovala životní podmínky psů za přítomnosti zaměstnance 
krajské veterinární správy.
• usměrňovala z důvodu dopravní nehody provoz vozidel na 
křižovatce v Jetřichově.
• společně s hlídkou PČR vyjela na základě oznámení o porušování 
občanského soužití.
• byla přivolána ke spadlému stromu na vozovku pod Farmou 
Wenet.
• řešila společně s PČR Broumov rušení nočního klidu u baru 
H2O2.
• odchytila poštolku a vypustila ji do volné přírody.
• odchytila dva volně pobíhající psy ve Schrollově parku.
• řešila pálení trávy pod nemocnicí.
• usměrňovala provoz v ulici Střelnická při arboristických 
úpravách.
• zaevidovala nález mobilního telefonu.
• odchytila psa v Meziměstí - Vižňově a odvezla ho do útulku.
• byla přivolána na cyklostezku pod klášterem, kde se pohybovalo 
tříleté dítě bez dozoru.
• odebrala kozu z nevhodných podmínek a následně ji 
transportovala do útulku.

       Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov
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Lumpík
Nikdy si na tyto okamžiky nezvykneme, nikdy není možné 

se na ně připravit. Píše se to s těžkým srdcem, očima plnýma 
slz… tam za duhu míří jedna psí duše, duše, kterou člověk zničil, 
a my se opravdu snažili to, co člověk pokazil, zase člověčíma 
rukama napravit. Nešlo to… tento boj jsme prohráli. SBOHEM, 
LUMPÍKU! 

Lumpíka jsme 11. července nechali odejít do psího nebe. 
Poslední týdny se u něj opět začala projevovat apatie, občas 
i nechutenství, zmatenost, nutkání chodit dokola. Toto ráno 
potvrdilo, že Lumpík už bojovat nechce a nemůže... odešel bez 
bolesti. Byla jsem s ním do poslední chvíle, aby Lumpík věděl, 
že jsem tu byla pro něho a jsem stále s ním. Moje srdce je na tisíc 
kousků.

Zanechal mnoho, mnoho vzpomínek, smutných, krásných, 
úsměvných, radostných u tolika lidí, ale zároveň tu zůstala zloba, 
velká zloba na člověka, který způsobil to, v jakém stavu jsme jej 
přijali a proč mu nebylo pomoci.

Lumpíku, děkujeme za tvé úsměvy, vylízané misky, štěkání, 
vrtění ocasem, pohledy… to vše nás utvrzovalo v tom, že je ti dobře, 
že jsi spokojen, ač jen na chvíli. Užívej nebeského života tam, kde 
není trápení, bolest, týrání, smutek…

Děkujeme, zůstaneš navždy v našich srdcích.
Jana Slováková
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Kdo byla Marie Stryjová?
Pokusím se Vám pokud 

možno krátce říci, kdo byla 
Marie Stryjová, kromě toho, 
že byla mou maminkou  
a v podstatě starší spolužačkou 
všech z Vás, kdo vychodili (nebo 
ještě navštěvují) broumovské 
gymnázium.

Rodina Stryjova byli Volyňští Češi, tedy potomci česky 
mluvícího obyvatelstva, kteří se v druhé polovině 19. století 
přestěhovali na Volyň v západní Ukrajině, kde založili prosperující 
kolonie. O jejich historii se můžete leccos dozvědět, pokud Vás 
to zajímá, například od Sdružení Čechů z Volyně a jejich přátel 
(SČVP). (Stryjová se mimochodem jednou také pokusila sepsat 
dějiny volyňských Čechů, což však zůstalo torzem.)

Marie Stryjová se tam narodila Josefu a Antonii Stryjovým 
3. listopadu 1931 jako čtvrté z pěti dětí. Za druhé světové války 
přes tuto oblast různě přecházely fronty a vesměs terorizovaly 
obyvatelstvo, až po případy jako je vypálení a masová vražda 
obyvatelstva celé vesnice Český Malín. Koncem války mnoho 
Čechů, mezi nimi i Mariin otec a tehdy sedmnáctiletý starší 
bratr Václav vstoupili do Svobodovy armády a bojovali proti 
nacistickému Německu např. u Dukly. Po válce se většina 
Volyňáků vrátila do Čech. Rodina Stryjových se na podzim 1947 
usadila v Božanově, v jednom ze statků, které zůstaly po předtím 
vyhnaných Němcích. Zde potom tehdy skoro šestnáctiletá Marie 
začala navštěvovat toto gymnázium. Po maturitě odešla do Prahy, 
kde studovala polonistiku a rusistiku. Po studiu krátce pracovala 
v  redakci SPN, vdala se za historika Bedřicha Loewensteina, 
s  nímž měla dvě dcery, mou starší sestru Miriam a mě. Především 
se ale začala věnovat vlastní literární tvorbě, tj. psát povídky 
převážně autobiografického rázu.

Vzniklo jich během jejího relativně krátkého života několik 
cyklů. Cyklus Nad rovinou tématizuje její dětství na Volyni, Kroupy 
období, kdy navštěvovala broumovské gymnázium, Měsíc studium 
v Praze, román Pokojík dobu bezprostředně po studiu. Do stejné 
doby (začátek padesátých let) patří i božanovské povídky Mlčíme, 
vztahující se na její návštěvy u rodičů, rozpad vesnice a násilnou 
kolektivizaci. Další novela Kam jdeme obsahuje rozhovory 
s  dítětem a konečně poslední cyklus absurdních povídek Capricos 
už není autobiografický.

Bohužel se Stryjová vydání svých knih nikdy nedočkala. 
Zemřela 10. července 1977. V roce 1969 měl vyjít soubor volyňských 
a božanovských povídek, byl však stažen z edičního plánu. Jedna 

část z cyklu Nad rovinou vyšla 
v upravené podobě v Mladé 
frontě v roce 1982, Pokojík 
byl publikován v zahraničí 
v  nakladatelství Iter v roce 
1988. Existují však mezitím tři 
knihy, vydané v  nakladatelstvím 
EMAN, které zahrnují téměř 
veškerou její tvorbu v autentické 
podobě: Soubor Mlč, obsahující 
kompletní cyklus Nad rovinou 
a Mlčíme, vydaný v roce 2006, 
Pokojík (nové vydání) z roku 
2009 a konečně loni vyšlá 
knížka Za Hvězdou, obsahující 
cykly Kroupy a Měsíc – pro Vás 
Broumovany asi nejzajímavější, 

protože popisuje především příběhy odehrávající se na 
broumovském gymnáziu v letech 1947-1951.

Nebudu se pokoušet literárně rozebírat Stryjové dílo, tím 
se zabývala už paní Rambousková a jiní. Nejlepší je ostatně si 
jmenované knihy přečíst. Povím Vám ale jeden příběh z mého 
dětství, který se vztahuje na dnešní událost. Procházely jsme 
se s  maminkou po Broumově a ukázala mi mimo jiné i své 
gymnázium. Vzpomínám si, že v hale nebo u vchodu uvnitř viselo 
několik pamětních desek slavných absolventů gymnázia (myslím, 
že mezi nimi byl i Jirásek) a maminka tehdy prohlásila: „Jednou 
tady bude viset taky moje deska.“ To mi utkvělo v paměti. Ty 
původní desky sice už během let někam zmizely a připadalo mi, že 
to asi nebude realistická možnost. Nicméně, zdá se, že téměř po 
půl století se nakonec i tato představa splnila.

Šimona Löwensteinová (dcera Marie Stryjové, na spodní 
fotofrafii stojí uprostřed) – projev k oslavám broumovského 
gymnázia a odhalení pamětních desek 20. 6. 2020.
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Smutná zpráva
Ve věku 64 let odešel z tohoto světa MUDr. Bohumil Kleprlík. 

Nebyl naším zaměstnancem, ani nestudoval na našem gymnáziu, 
přesto měl k naší škole blízký vztah. Nejen že u nás studovali 
jeho dva synové, kteří hráli vrcholově stolní tenis, ale také proto, 
že desítky, skutečně desítky našich studentů ovlivnil jako jejich 
trenér. Respektovaný lékař, zastupitel města, trenér a funkcionář 
stolního tenisu zemřel 9. července.                                                           (mk)

Sny se mají plnit
Jsou studenti, kteří týden před podáváním přihlášek na 

vysokou školu hrají prakticky ruletu a jen letmo tuší, jaký obor 
půjdou studovat. Pak jsou studenti, kteří mají od vstupu na 
gymnaziální půdu jasno. Mezi ty druhé patří letošní maturantka 
Julie Prokopová. Právě od ní dorazila zpráva, že byla přijata na 
vytouženou egyptologii. Česká egyptologie patří ke světové špičce. 
Tak, Julie, vítej na palubě. Držíme palce.                                               (mk)

Muž roku?
O titul Muž roku se uchází s číslem 10 i Josef Dittrich, absolvent 

našeho gymnázia z roku 2011. Poznáte Josefa? Pro fanynky: horní 
řada, čtvrtý zleva.                                                                                                (mk)

Věděli jste, že…
Magazín pro muže, kterým na sobě záleží Menstyle vydával 

a  řídil deset let Michal Novák? Ing. Michal Novák maturoval 
na našem gymnáziu v roce 2006. Přestože magazín již nebude 
aktualizován, řada textů v něm stojí určitě za zaznamenání. 
V redakci působila i Dagmar Machotová (maturovala 1998) 
a v právním oddělení Jakub Keresteši (maturoval 2004). Za 
pozoruhodný text považuji úvodní vizi magazínu. V dnešní 
zvláštní době, kdy jsou definovány desítky pohlaví, určitě stojí za 
přečtení. Se souhlasem Michala si dovoluji přetisknout. 

(mk)
Před devíti lety jsme chtěli do českých ulic vrátit gentlemany. 

Chtěli jsme utvářet novou generaci mladých mužů - moderních 
gentlemanů. Moderního gentlemana převálcoval marketing. 
Místo ideálů přišly rámové boty. Dva roky zpátky jsme vytáhli 
z třinácté komnaty slovo “chlap”. V naději, že z chlapů uděláme 
znovu chlapy. Tedy muže, za které mluví činy víc než slova. Muže, 
kteří se nebojí převzít zodpovědnost a problémům se staví čelem.

Na číslovku 2017 při psaní data jsme si už zvykli. Na některé 
další události se zvyká o poznání hůře. Svět se mění. Tak rychle jako 
možná nikdy předtím. V srpnu společně oslavíme 10. narozeniny 

Menstyle.cz. Za deset let prošlo redakcí mnoho skvělých lidí. 
Vyhrocené porady jsem přestal počítat v roce 5, vyhrocené situace 
v roce 8. Co člověk v redakci, to osobnost, to názor. Často spolu 
nesouhlasíme, ale respektujeme se. Nad množstvím přetržených 
kolků celního úřadu, které padly za oběť udržení týmu, se 
radši nechci ani zamýšlet. V jedné věci se ale vždycky naprosto 
shodneme. V tom, co chceme dělat. Ve vizi, kterou sdílíme.

Naše mise se za těch 10 let nezměnila. Ano, jsme starší, 
zkušenější. Pointa zůstává stejná. Opravdový muž, takový, 
jakého chceme oslovovat a být pro něj přínosem, je v názorech 
konzistentní. Jeho názor je kombinací vlastní zkušenosti, znalostí 
a kritického myšlení, nikoliv oběť prvoplánového marketingu.

Dospělý muž ale dokáže na základě nových zjištění svůj názor 
kriticky přehodnotit. Stejně jako s pokorou uznat vlastní chybu. 
S  Menstyle.cz jsem prožil třetinu života. Sám bych chtěl být 
mužem, pro které ho připravujeme.

Svět hrubne. Business dávno není jen o ostrých loktech. 
Rétorika politiků je čím dál agresivnější. Šrouby lidských práv 
se po celém světě nebezpečně utahují. G. B. Shaw definoval 
v  minulém století gentlemana jako muže, který světu víc dává, než 
z něj bere. Teď je ten čas, kdy je to potřeba víc než kdykoliv předtím. 
Buďme muži s přehledem, s vlastním kritickým názorem. Buďme 
muži, kteří si jdou za svým. Muži, kteří se staví problémům čelem. 
Muži, definovaní svými činy, nikoliv slovy. Muži, ochotni porušit 
pravidla, pokud si to situace žádá. Muži vědomě zodpovědní za 
svoje činy. Muži, ochotní uznat vlastní chybu. Muži, kteří každý 
večer chodí spát lepší, než se ráno probudili. Buďme muži, kteří 
stojí za to.

Michal Novák, vydavatel

Peca je zpátky!
Osm let jsem byl skoro ticho, možná to bylo trochu i víc... rapuje 

Petr Ptáček. Ano, je to tady. Comeback na scénu svým fanouškům 
hlásí rodák z Broumova Peca. Peca, Petr Ptáček, maturoval 
na našem gymnáziu v roce 2009. Rapuje již 14 let, proslavil se 
zejména hymnou fotbalistů Slávie Praha. Dnes se skladbou Věrnej 
vrací starý dobrý Peca. Držím palce. Dobrý text a skvělé kulisy 
Broumova v klipu na serveru youtube.com.

(mk)
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Zprávy z Masarykovy školy

Poděkování nejen Irence, Lence a Vlaďce

Jsme páťáci… smutní páťáci, kteří se měli důstojně rozloučit 
s úžasnými pěti lety na naší „Masaryčce“.  Irenka, Lenka, Vlaďka 
nejsou naše spolužačky, jak by se mohlo zdát, ale naše Paní 
Učitelky, které si našly cestu do našich srdcí, a zanechaly tak 
výraznou stopu v našich mladých životech. Naučily nás nejen číst, 
psát, počítat a mluvit anglicky, ale také chovat se mezi kamarády, 
umět vystupovat, rozhodovat se, hledat to podstatné…

A co se nám vybaví pod jménem:
Irenka?… třídní učitelka Irena Krejčová… jinak taky naše 

„máma“. V září 2015 si nás - malá vystrašená kuřátka - vzala pod 
svá křídla a celých pět let chránila a opečovávala. V tandemu s paní 
asistentkou R. Krupičkovou byly úžasné. Umíme číst, psát počítat, 
domů jsme nosili úžasné výkresy a výrobky. Chodili jsme do Ulity, 
do knihovny, jeli na skvělou školu v přírodě do Maršova a mnohé 
další! Díky!

Lenka?... p. uč. Lenka Koláčná… český jazyk a NSÚ. Paní 
učitelku jsme dostali od 4. tř. a ze začátku jsme si těžce zvykali. 
Ale už teď víme, že na paní učitelku budeme dlouho a s láskou 
vzpomínat!! Víme totiž, že to s námi myslela dobře a byla 
v  hodinách právem náročná. Čeština je základ, a jak prohlásila 
naše maminka: „pí uč. by donutila číst i krtka“, takže jsme našli 
zálibu v knížkách všichni! Víme, že se nám vryla do paměti se 
všemi svými vyjmenovanými slovy, předponami, předložkami 
a  koncovkami. A ty úžasné čtenářské dílny a rozbory knížek! Díky!

Vlaďka?... pí uč. Vladislava Valešová… naše angličtinářka. 
Byla skvělá před pandemií, angličtina nás bavila a pí uč. měla 
ohromnou trpělivost. Ale co dokázala paní učitelka během covidu 
19 bylo neuvěřitelné. Jako jediná nás vytáhla třikrát týdně brzy 
ráno z postele a donutila nás rozespalé anglicky konverzovat. 
Všichni jsme nejdříve bojovali s technikou, připojením a taky 
s  nechutí vstát. Ale brzy jsme si zvykli a začali se těšit na její online 
hodiny. Ani jednou jsme na hodině nechyběli! Hodiny byly dobře 
promyšlené, vtipné a zároveň jsme se hodně naučili. Muselo to dát 
velkou práci a spoustu času. Jsme jí za to velmi vděčni.

A protože v Broumově končíme (lenost z dojíždění vyhrála) 
chtěli bychom poděkovat i širší školní „rodině“ - všem ostatním 
paním učitelkám, vychovatelkám, logopedce, psycholožce a panu 
řediteli za jejich úsměvy, ochotu, pomoc, podporu a mnohé další,… 
Takže: DÍKY s úctou i Vám, ostatní paní učitelky, vychovatelky: 
Péťo, Báro, Květo, Helo, Hedo, Míšo, Lenko, Šárko, Míšo, Yveto, 
Zuzko, Gábino,… Renato, Vlasto a pane řediteli Honzo… za 
krásná léta na Masaryčce.

Terka a Tom

Závěr roku s našimi prvňáčky

Po 25. 5., kdy se uvolňovala opatření proti covidu 19, se nám 
vrátila většina žáčků do školních lavic. Byly jsme za to moc rády. 
Nejen za to, že jsme zkusili dohnat učivo, ale také kvůli sociálním 
vazbám, které ti malí špunti tak moc potřebovali. Nemluvě o  úlevě 
většiny rodičů. Během června jsme se navzdory rouškám stihli 
vyfotit. Domníváme se totiž, že fotografie z 1. tř. je nezbytná 
vzpomínka na školní léta. Děkujeme slečně fotografce. 

Také jsme využili nabídky městské knihovny, která pro nás 
připravila naprosto skvělou ukázku nových knížek a povídání 
o  nich - paradoxně mimo knihovnu, a to v úžasné klášterní 
zahradě! Pod dubem jsme si všichni slíbili, že se pokusíme 
o  prázdninách přečíst co nejvíce knížek! Děkujeme milým paním 

knihovnicím! Předposlední den školy patřil prima šipkované se 
sladkou odměnou pro všechny. A na závěr si děti v pátek odnesly 
svoje první opravdické školní vysvědčení s přáním šťastného 
setkání v novém školním roce!

D. Freiwaldová, tř. uč., T. Janatová AP, 1. B
M. Krbková, tř. uč., J. Šrottová AP, 1. A
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Žáci 3. B
Žáci 3. B zasedli do lavic po koronavirové pauze v nižším 

počtu než obvykle. Po společném opakování učiva jsme mohli 
ve výuce pokračovat velice hladce, žáci byli skvěle připraveni 
z  domu. Týden před koncem školního roku jsme se vydali na výlet 
do Wenetu. Den před vysvědčením jsme prožili hezké dopoledne 
plné vědomostních her. Po zakončení jsme si došli na zmrzlinu 
k  panu Bejdákovi, na kterou nás pozval. Tímto bychom mu chtěli 
poděkovat. Dětem i nám moc chutnala.

Lenka Zimmermannová, Monika Panchártková

Žáci 2. A
Ještě před ukončením „trochu bláznivého“ školního roku 

jsme s  žáky 2. A, kteří do školy chodili, čerpali inspiraci na 
prázdninovém čtení v poklidném areálu klášterní zahrady 
v  podobě Knižního pikniku, který připravila místní knihovna. 
I když nám počasí nedopřálo užít si pohody v trávě ve stínu 
vzrostlého dubu, celý program jsme si velice užili a dětem bylo 
hraní si s knihami dostatečnou motivací k přečtení něčeho 
zajímavého i o prázdninách. 

Barbora Rojkovičová

Loučení na ZŠ Hradební
Školní rok 2019 / 2020 končí a s ním odchází i další deváťáci. 

Náročné roky strávené na ZŠ Hradební jsou za nimi a budoucnost 
už drží ve svých rukou. Děkujeme vedení školy za podporu 
a  trpělivost po celou dobu jejich studia na naší škole. Chtěli 
bychom též poděkovat asistentce pedagoga, která byla vždy 
ochotná pomoci v případě potřeby. Přejeme všem absolventům 
mnoho úspěchů a štěstí nejen v dalším studiu, ale i v životě. 

za třídní učitelky Renata Michlová
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Dne 15. července 2020 se v areálu CSS Naděje Broumov ve Velké Vsi sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané:

Sedící: paní Sidonia Cicáková, paní Zdenka Chylíková, pan Vlastimil Kašpárek, paní Marie Kudrnovská,  
paní Vilma Holmanová

Stojící: paní Mária Tetřevová, paní Libuše Prouzová, pan František Ducháč, paní Gerda Hubálková, pan Jiří Hamp,  
paní Marie Hampová, pan Jaroslav Stiller, paní Vlasta Kalová, pan Jiří Berka, pan Petr Gabriel, paní Marie Hornychová,  
pan Tomáš Tylchrt, paní Jarmila Valášková

Všem červencovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.
Za SPOZ Renata Chejnová, foto Lenka Židová.

Vítání občánků
V sobotu 25. července 2020 přivítal 

v obřadní síni pan starosta Ing. Jaroslav 
Bitnar občánky Broumova: Filipa Kunce, 
Jana Žáka, Emmu Izákovou, Valerii 
Michalčíkovou, Amálii Veverkovou.

Všem novým občánkům přejeme 
hodně lásky, pohody, ať vyrůstají ve 
zdraví.

Za SPOZ Renata Chejnová
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Dne 22. července 2020 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov ve Velké Vsi sešli na společné oslavě  
spoluobčané, kteří oslavili své jubileum už v měsíci březnu a kvůli vládním opatřením se nemohli sejít:

Sedící: pan Jindřich Dušánek, paní Libuše Radilová, paní Ludmila Pollyaková, pan Otakar Suk

Stojící: paní Alžběta Bušová, paní Olga Wolfová, pan Pavel Saktor, paní Anna Blümlová, paní Eva Flousková,  
paní Magda Petrová, paní Mitka Vernerová

Všem březnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.
Za SPOZ Renata Chejnová, foto SPOZ Broumov.
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Poděkování
Děkuji všem přátelům a známým  

za projevy soustrasti  
po smrti mé dcery a mého manžela.

Libuše Bůnová

Zemřel MUDr. Bohumil Kleprlík,
poslední primář gynekologicko-porodnického oddělení 

broumovské nemocnice. Odešel nejen výborný lékař ve svém 
oboru, ale i náš kolega. Vděčně na něj budou jistě vzpomínat 
nejen jeho pacientky, ale i my, jeho spolupracovníci na oddělení. 
Vzpomínat budeme nejen na svého váženého nadřízeného, ale i na 
dobrého člověka a milého účastníka všech našich mimopracovních 
„sešlostí“.

Vyjadřuji hlubokou soustrast jeho manželce, paní Jitce 
Kleprlíkové, která se o pana doktora obětavě starala po celou dobu 
jeho dlouhé a těžké nemoci.

Milena Otteová

Poděkování
Za celou naši rodinu bychom chtěli poděkovat všem 

pečovatelkám z CSS Naděje Broumov za dlouholetou pomoc 
a  podporu při péči o pana Bohumila Kleprlíka.

Naše poděkování patří také všem z oddělení LNP Nemocnice 
Broumov, kteří doprovázeli pana Bohumila v posledních dnech 
jeho života. Za Vaši péči, vstřícnost a velké porozumění jsme Vám 
hluboce vděčni.

rodina Kleprlíkova

S hlubokým smutkem oznamujeme,  
že 11. června 2020  

nás opustil po těžké nemoci  
v nedožitých 72 letech  

pan Jiří Jansa, rodák z Broumova.

Kdo jste ho znali, věnujte mu tichou vzpomínku. 
Děkujeme.

Jaroslava Morávková, roz. Jansová
Miroslav Jansa

Zemřel MUDr. Bohumil Kleprlík
Po dlouhé těžké nemoci zemřel dne 9. července 2020 ve věku 

64 let MUDr. Bohumil Kleprlík. Poslední rozloučení proběhlo 
v  úzkém rodinném kruhu.

Vedle lékařské dráhy, která se stala jeho posláním, se Bohumil 
Kleprlík po celý život pilně a neúnavně věnoval stolnímu tenisu. 
Byl „duší“ oddílu stolního tenisu TJ Slovan Broumov, nejdříve 
jako aktivní hráč a trenér, později pak i jako funkcionář, iniciátor 
a  hlavní organizátor různých stolně-tenisových akcí.

Pro svůj organizační talent a manažerské schopnosti působil 
jako dlouholetý předseda Královehradeckého krajského svazu 
stolního tenisu a po čtyři roky také jako místopředseda Českého 
svazu stolního tenisu. Té nejvyšší, mezinárodní úrovně, ovšem 
nedosáhl jako hráč, trenér či funkcionář, nýbrž jako rozhodčí. 
Vrcholem této činnosti byla zajisté účast na mistrovství světa 
družstev v Číně v roce 2008. Oba dva své syny dovedl do úspěšné 
české juniorské reprezentace, Jakuba nakonec i do té seniorské.

Poslední rozloučení proběhlo v úzkém rodinném kruhu.
„Bylo mi ctí být s tebou součástí jednoho oddílu jako spoluhráč, 

a nejen já, ale všichni z oddílu na tebe budeme vzpomínat,“ uvedl 
hráč oddílu Slovanu Broumov Radek Šuda. Tuto smutnou zprávu 
zveřejnila i Česká asociace stolního tenisu a Královéhradecký 
krajský svaz stolního tenisu.

René Herzán

Dne 19. září 2020 
bude od 15 hodin v klášterním 

kostele sv. Vojtěcha v Broumově 
slouženo rekviem  
za naši milovanou 

JUDr. Libuši Růčkovou. 

Po skončení mše svaté odneseme 
květiny na místo  

jejího posledního odpočinku.

Rodina
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Zlatá svatba

50 let společného života oslavili  
manželé Jaroslav a Anna Baníkovi.

Do dalších společných let přejeme pevné zdraví,  
hodně štěstí a pohody.

Na společnou cestu životem vykročili tito snoubenci:

Tomáš Pelc a Tereza Věchetová
Robert Světík a Alena Chovancová

David Hušek a Klára Boldiová
Jiří Kůra a Kateřina Beňasová

Martin Houštěk a Andrea Svobodová
Ladislav Richtr a Jana Rosičková

Karel Rejchrt a Karolina Teresa Gaza

Do manželství přejeme jen samé radosti.

Rozloučili jsme se s:

Ladislavem Pražákem
Jaroslavem Josefem Drašnarem
MUDr. Bohumilem Kleprlíkem

Lubomírem Pohořelým
Vladislavem Sodomkem

  

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Naši „Aktivní senioři“  
jsou již zase aktivní

I když máme prázdniny a je doba dovolených, plni očekávání 
a  radostí jsme se sešli ve čtvrtek 9. 7.  ve své oblíbené Kavárničce, 
Klubu seniorů Radost Broumov, kterou vede paní M. Klimešová, 
abychom po dlouhé době strávili příjemnou chvíli mezi svými 
vrstevníky. Při kávě a dobrém zákusku jsme si vyprávěli 
a  vzpomínali na dny, kdy většina z nás byla v izolaci odkázána 
na pomoc své rodiny, přátel a sociálních pracovníků. Toho 
odpoledne nás mnoho nepřišlo, o to více však bylo milé, že nás 
navštívili manželé Horkelovi – jsou také našimi členy. Setkání 
nám zpestřili promítáním a vyprávěním z jejich vycházek, výletů 
z přírody našeho regionu i z jiných částí naší vlasti. Vždy se na 
jejich povídání a  postřehy těšíme. Manželé Horkelovi přispívají 
svými přednáškami a promítáním k získávání poznatků, zážitků 
a  vědomostí nejenom aktivním seniorům, ale hlavně těm 
seniorům, kteří nejsou mobilní nebo žijí v sociálních centrech. 
Například v tomto složitém období jim píší a doručují krásné 
dopisy o přírodě, lidech, a především je v nich plno lásky.

Za pomoc, pochopení a podporu Vám všem děkujeme.
Milí senioři, už jsou pro Vás připraveny nové akce! Třeba 

v  sobotu 29. 8. 2020 promenádní koncert v Alejce od 14:00 hodin. 
Další programy jsou na vývěsce u městského divadla a na našich 
webových stránkách. Těšíme se na Vás!

za Výbor klubu seniorů Radost E. Horáková
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Patnáctý ročník Malého letního divadlení děkuje divákům!
Patnáctý ročník Malého letního divadlení děkuje divákům, kteří festival podpořili někdy v deštivém, jindy zas slunečném počasí, 

které nás každý den stavělo před nelehké rozhodnutí, zda hrát na nádvoří kláštera, nebo v městském divadle. Byli jste skvělí a dorazili 
jste v hojném počtu.

Město Broumov se rozhodlo letošní ročník festivalu podpořit vyšší finanční částkou, díky tomu se podařilo sestavit bohatý program. 
Těšíme se na vás zase za rok a uvidíme, které představení vás nejvíce zaujme. Letos to byl počtem návštěvníků, délkou představení, 
interakcí s divákem a dokonalým zážitkem jednoznačně Sluha dvou pánů v podání Divadla Bez Hranic.

Závěrem bych chtěla poděkovat Marcele Lilingové, člence kulturní komise, která se zapojila do produkčního festivalového týmu.
Jitka Exnerová, foto Michal Sedláček
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Aktivní senior | Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0001792

LETNÍ
PROMENÁDNÍ

KONCERT
29. SRPNA 2020

OD 14:00
PARK ALEJKA, BROUMOV

K poslechu zahraje Hudební doprovod Evy Ducháčové
a hosté z Polska Wolibórzanki

(V případě nepříznivého počasí se akce přesouvá do
konferenčního sálu IC Broumovska)

Pořádá: Město Broumov a Klub seniorů Radost Broumov

Vstupné zdarma

 
Broumovská kytara 2020 MINI

Tradiční festival Broumovská kytara tak, jak ho známe, se 
letos bohužel neuskutečnil. Kompletní program byl přesunutý 
na příští rok 19. 6. 2021. Můžeme se těšit například na Vypsanou 
fiXu, Prago Union, This! s Vojtou Kotkem a další. Vstupenky jsou 
již v  předprodeji.

Přesto letos organizátoři uspořádali úspornou verzi oblíbené 
akce, a tak se na Dětském hřišti v Broumově sešlo na 500 fanoušků 
hudby. O program se postarali písničkáři Thom Artway a Láska. 
Svou pauzu pro tento jediný večer přerušili domácí Imodium 
a  zahráli jako utajený host. Za podporu letošního ročníku 
děkujeme Městu Broumov a Z-Trade s. r. o.  

Vojtech „Kárl“ Lanta
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Beseda s Robertem Šlachtou

Robert Šlachta. Pro někoho kontroverzní policista, pro 
jiného úctyhodná osobnost, každopádně člověk, na kterého mělo 
cenu zajít do broumovského klubu Eden. V úterý 7. července tak 
učinilo nemálo lidí, přičemž řada z nich netušila, že je celá akce 
zdarma - respektive za dobrovolné vstupné -, což si mimochodem 
přál sám hlavní aktér večera. Besedu uvedl přesně v sedm hodin 
krátkým proslovem pořadatel Stanislav Pitaš, poté převzal slovo 
Šlachtův profesní kolega a pro daný večer jeho debatní partner 
Jaroslav Pelcl, jenž měl zároveň „vyplňovat“ ticho v případě, že 
by zrovna publikum nepokládalo žádné dotazy. Taková situace 
nicméně nenastala, naopak pan Šlachta po krátkém úvodu, při 
kterém neopomněl pochválit netradiční prostředí Edenu, vybídl 
návštěvníky k otázkám, na což okamžitě reagoval první odvážlivec, 
po něm další a další, až plánovaná hodina a půl uplynula jako voda. 
Jakkoli se nedá předpokládat, že by padaly výhradně dotazy, na 
které bývalý ředitel ÚOOZ v minulosti neodpovídal již několikrát, 
debata nepostrádala energii a zároveň přinesla několik zajímavých 
informací, někdy ze sorty „off the record“, tedy takových, které 
nenajdeme ani v knize „Třicet let pod přísahou“. Toto dílo, jež 
Šlachta sepsal s Josefem Klímou, se stalo jakousi páteří úterního 
večera, diváci si doplňovali vyčtené poznatky, po debatě pak 
následovala autogramiáda, kterou si nenechala ujít slušná řádka 
lidí. Úterní večer se - navzdory Šlachtově neustálému vybízení, 
aby jej nikdo nešetřil - nesl v pohodové a nekonfliktní atmosféře, 
která symbolizovala nejen tradičně kulturní edenovské publikum, 
ale možná i pomyslný podtext Šlachtova vyprávění. Tedy být 
pokud možno aktivní v občanském postoji, nemlčet a nenechat 
se vyprovokovat k negativismu, což je mnohdy účel kdejakých 
„zlojedů“, přičemž za to žádných z nich ani v nejmenším nestojí.

Petr Štěpnička
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Zaplněný statek  
a skvělá atmosféra

Návštěvníci z blízkého okolí i vzdálenějších míst dorazili 
v  sobotu 25. července oslavit 15 let trvání festivalu Bigboš Křinice. 
Headlinerem výročí byla ostravská kapela Buty, vedle které 
vystoupili tradičně Kluci se svou show, hradečtí The Valentines, 
mladá talentovaná producentka MIN t z Polska a další. 

Celý festival tradičně začal Pochodem na Bigboš se Švejkem, po 
jehož příchodu se prvního hudebního vystoupení ujal talentovaný 
Štěpik OMB. Následovala chlumecká kapela Natřije a  hradečtí 
The Valentines. Křinický statek se začal naplňovat již od začátku 
a ženská část publika nadšeně využila letos poprvé konaný 
workshop Lenky Hlaváčkové, kde si vyrobila květinové čelenky do 
vlasů či náramky na ruce. Díky němu festival doslova „rozvetl“. 

Ostravští mladíci Buty (jak si sami říkají) to na festivalu opravdu 
rozjeli. Zněla jedna pecka za druhou a návštěvníci si vytleskali 
dva přídavky. „Jsme moc rádi, že přes nepříznivou situaci díky 
koronaviru, se nám podařilo festival uspořádat s  takovou parádou 
a že Buty přilákali na Broumovsko mnoho lidí ze vzdálenějších 
koutů republiky. Ještě v den festivalu nám lidé psali, zda-li budou 
lístky na místě, a my jsme se snažili všem vyhovět,“ říká jeden 
z  organizátorů Jaroslav Winter. Večírek pokračoval tradiční party 
pořadatelů festivalu koncertem kapely Kluci, po které vystoupila 
ještě MIN t z Polska. 

Markéta Hanušová, foto Michal Bareš
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Dorazte v sobotu 22. srpna do multifunkčního areálu Koupálo Janovičky na devátý ročník letních snowboard a freeski závodů. 
Závody se pojedou formou jamu na dvou railech – 6 m kink rail a 6m speed rail. Budete se mít na co těšit - o první tři místa v obou 
kategoriích bude bojovat česká špička těchto sportů. Pro vítěze jsou připraveny PRIZE MONEY 15 000,- a super věcné ceny od partnerů 
akce. Novinkou letošního ročníku bude SLACK SHOW, u které se vám bude doslova tajit dech. Jedinečná show plná salt, otoček a dalších 
kombinací na trickline v podání Lukáše Černého, Michala Pírka a dalších je velmi oblíbená a pánové se svou show dobyli již mnoho 
měst a akcí. Pro všechny, kteří si chtějí vyzkoušet něco nového, bude připraven Pumptrack contest, U-rampa, paddleboardy, slackline, 
trampolínu, balanceboardy, freestyle rap battle a na dalších mnoho odvětví sportu a zábavy. Akce startuje od 09:00 hodin a připraveno 
bude občerstvení pro masožravce i vegetariány. Na večerní párty to rozjede např. DJ Roxtar alias Dominik Turza. Loni akci super rozjel 
a letos to bezesporu zopakuje. Doplní ho také držitelé ceny Anděl 2015 v kategorii reggae/Ska Urban Robot. Další program a  informace 
sledujte na stránkách www.bcb-janovicky.cz nebo na facebookové události. Těšíme se v srpnu na viděnou.

Markéta Hanušová

BCB Summer jibbing vol. 9 na Koupálu Janovičky
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Festival Za poklady Broumovska v srpnu naživo!
Celkem šest živých koncertů klasické hudby zazní během srpna v kostelích na Broumovsku díky letnímu hudebnímu festivalu 

Za poklady Broumovska. Festival se tak po červencovém částečném online programu vrací k tradičnímu formátu živých koncertů. 
Návštěvníkům festivalu se představí čeští i zahraniční interpreti včetně oblíbené čtveřice Prague Cello Quartet, královéhradeckého 
sboru Jitro nebo účastníků a lektorů Letních hornových kurzů. Ty budou už pošesté doprovodným programem festivalu a ve dnech 
2. - 8. srpna nabídnou v klášteře i řadu hornových koncertů pro veřejnost. Festival zakončí 27. září houslista Pavel Šporcl a Gipsy Way 
Ensemble. Koncerty je možné podpořit buď dobrovolným vstupným přímo na místě, nebo finančním příspěvkem v jakékoliv výši na 
webu www.darujme.cz. Podrobnější program festivalu najdete na webu www.zapoklady.cz.

Kateřina Ostradecká, foto Eduard Školník, Michal Bareš, Jakub Šleis
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Koncert ArtCafé Open Air
Klášterní zahrada, Broumov 
(sál Dřevník v případě nepřízně počasí) 

Vstupné: 250 Kč / 200 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Rezervace: dana.cernotova@broumovsko.cz, 734 443 161
Prodej vstupenek: Předprodej on-line na www.smsticket.cz nebo osobně na pokladně prohlídkového okruhu

pátek 7. 8. 2020 od 18:00 hodin

ArtCafé Open Air
Jananas je kapela, kterou si nespletete. Skupina vedena charismatickou zpěvačkou Janou Infeldovou tak dlouho narušovala stereotypy folkového 
žánru, až tuto škatulku přerostla. Inteligentní texty a jemný podvratný humor je hlavní devízou Jananasu. Cílená mystifikace občas dovede kapelu do 
svízelné situace, například když všichni hudební novináři a fanoušci začnou věřit, že kapela je z Brna. Skupina o sobě tvrdí, že jí všechno dlouho trvá, 
proto se na další album čekalo dlouhých šest let. Nové album vyšlo u vydavatelství Supraphon v září 2016.

artcafebroumov | www.klasterbroumov.cz

Podpořilo:

ZLATÍ  PAR TNEŘI STŘÍBRNÍ  PAR TNEŘI INSTITUCIONÁLNÍ  PAR TNEŘI

BRONZOVÍ  PAR TNEŘI :  EKOSPOL,  LOYD GROUP,  ALBI |   DALŠÍ  INSTITUCIONÁLNÍ  PAR TNEŘI :  DOBROVOLNÝ SVAZEK OBCÍ ,  PODNIK ATELSKÝ KLUB BROUMOVSK A,  KRÁLOVÉHRADECK Á DIECÉZE,  MĚSTO BROUMOV

JANANAS 

Sál Kreslírna − Klášter Broumov

Vstupné: 190 Kč / 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Rezervace: dana.cernotova@broumovsko.cz, 734 443 161
Prodej vstupenek: Předprodej on-line na smsticket.cz nebo osobně na pokladně prohlídkového okruhu

středa 26. 8. 2020 od 19:00 hodin

ArtCafé Live
Skupina vznikla v roce 1999 a v roce 2000 se stala jedním z vítězů soutěžní přehlídky Blues Aperitiv. Od té doby byli přizváni na mnoho akcí tohoto 
žánru. Blues Alive, International Blues Night, Evropské Jazzové Dny, Československý jazzový festival, Blues nad Bečvou, Jazz Goes To Town, Letní 
scéna Pod mostem, nebo např. i folkový festival Zahrada. Třetí CD s názvem All Night Long kapela natočila v srpnu 2016 a 21. 10. 2016 bylo pokřtěno 
při příležitosti 10. výročí pořádání propagačních koncertů Československého jazzového festivalu - Jazz u piva 10 v Restauraci Pivovar.  
7. 11. 2016 bylo toto CD také představeno v živém vysílání pořadu Rockle Českého rozhlasu Olomouc. 

artcafebroumov | www.klasterbroumov.cz

Podpořilo:

ZLATÍ  PAR TNEŘI STŘÍBRNÍ  PAR TNEŘI INSTITUCIONÁLNÍ  PAR TNEŘI

BRONZOVÍ  PAR TNEŘI :  EKOSPOL,  LOYD GROUP,  ALBI |   DALŠÍ  INSTITUCIONÁLNÍ  PAR TNEŘI :  DOBROVOLNÝ SVAZEK OBCÍ ,  PODNIK ATELSKÝ KLUB BROUMOVSK A,  KRÁLOVÉHRADECK Á DIECÉZE,  MĚSTO BROUMOV

MOTHERS  
FOLLOW 
CHAIRS 

Koncert ArtCafé Open Air
Klášterní zahrada, Broumov  
(sál Kreslírna v případě nepřízně počasí) 

Vstupné: 190 Kč / 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Rezervace: dana.cernotova@broumovsko.cz, 734 443 161
Prodej vstupenek: Předprodej on-line na smsticket.cz nebo osobně na pokladně prohlídkového okruhu

středa 12. 8. 2020 od 18:00 hodin

ArtCafé Open Air
Milan Urza, frontman známé alternativní skupiny První Hoře, básník a potměšilý bard, se s aktuálně vydanou sólovou deskou „Málem bych zapomněl 
…“ představuje jako folkový písničkář. Skladby jsou rozkročené mezi intimní melancholií a říznějšími polohami na pomezí dřevního country. Poetické 
české texty jsou nositeli nezvyklé osobní výpovědi o nelehké životní situaci a cestě, která z ní vedla ven. Milan Urza svým debutovým počinem 
navazuje na to nejlepší z tradice českého folku a country, o čemž svědčí i vydání u labelu Galén, dvorního vydavatelství Vlasty Třešňáka, Vladimíra 
Merty nebo Jablkoně.

artcafebroumov | www.klasterbroumov.cz

Podpořilo:

ZLATÍ  PAR TNEŘI STŘÍBRNÍ  PAR TNEŘI INSTITUCIONÁLNÍ  PAR TNEŘI

BRONZOVÍ  PAR TNEŘI :  EKOSPOL,  LOYD GROUP,  ALBI |   DALŠÍ  INSTITUCIONÁLNÍ  PAR TNEŘI :  DOBROVOLNÝ SVAZEK OBCÍ ,  PODNIK ATELSKÝ KLUB BROUMOVSK A,  KRÁLOVÉHRADECK Á DIECÉZE,  MĚSTO BROUMOV

MILAN 
URZA  

Hlavní partneři akce Spolupráce na organizaci Partneři akce Mediální partner Pořadatel akce

www.klasterbroumov.cz

Projekt s podporou Vinařského fondu

Vzdělávací a kultruní centrum Broumov vás srdečně zve na

z kolekce Salonu vín ČR

VEŘEJNOU OCHUTNÁVKU
NEJLEPŠÍCH ČESKÝCH A MORAVSKÝCH VÍN

V SOBOTU 22. SRPNA 2020
OD 13:00 V BROUMOVSKÉM KLÁŠTEŘE

Čeká na vás Cimbálová muzika Bača, jazzově laděná kapela Póki Co z Nové Rudy a od 19:30 neformální
after party s Tomášem Mrštinou a Jakubem Šafářem v Růžovém dvoře, který se nachází mezi klášterní kavárnou a restaurací.

Součástí programu je Interaktivní prohlídka středověké písárny od 13:00.
(Sraz na prohlídku je u hlavní brány kláštera, vstupné: 150 Kč / dospělí, 80 Kč senioři a děti 6-12 let, 40 Kč děti do 6 let, rodinné 380 Kč)

Vstup 90 Kč / 70 Kč v předprodeji na smsticket.cz

ZLATÍ PARTNEŘI STŘÍBRNÍ PARTNEŘI INSTITUCIONÁLNÍ PARTNEŘI

BRONZOVÍ PARTNEŘI : EKOSPOL, LOYD GROUP, ALBI | DALŠÍ INSTITUCIONÁLNÍ PARTNEŘI : DOBROVOLNÝ SVAZEK OBCÍ , PODNIKATELSKÝ KLUB BROUMOVSKA, KRÁLOVÉHRADECKÁ DIECÉZE, MĚSTO BROUMOV
BRONZOVÍ PARTNEŘI : EKOSPOL, LOYD GROUP, ALBI | DALŠÍ INSTITUCIONÁLNÍ PARTNEŘI : DOBROVOLNÝ SVAZEK OBCÍ , PODNIKATELSKÝ KLUB BROUMOVSKA, KRÁLOVÉHRADECKÁ DIECÉZE, MĚSTO BROUMOV
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V klášterní Galerii Dům  
pokračuje výstava  

Argišta Alaverdyana
V sobotu 18. července byla v Galerii Dům zahájena výstava 

malíře Argišta Alaverdyana Multitasking. Přístupná je každý 
den od 10 do 17 hodin, a to až do 6. září. Dle slov kurátora Petra 
Vaňouse výstava sleduje herní přesahy v rámci digitální kultury, 
které autor tematizuje prostřednictvím obrazového souboru.

„Herní simulace nás mohou přimět, abychom přemýšleli jinak 
o skutečném světě. Tyto změny úhlů pozorování světa kolem 
nás mi přijdou významné pro pochopení mnoha společenských 
problémů,“ říká sám autor výstavy Argišt Alaverdyan. Bližší info 
k výstavě: www.galeriedum.cz.

Kateřina Ostradecká
Agentura pro rozvoj Broumovska

Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Do bojů proti suchu se díky zádrži 
vody na Broumovsku zapojí  
nadšenci z mnoha regionů

Projekt Zádrže vody na Broumovsku pokračuje i v letních 
měsících. V broumovském klášteře se ve dnech 16. - 18. července 
uskutečnilo druhé setkání lokálních koordinátorů. Zástupci spolku 
Živá voda a Maiwaldovy akademie Vzdělávacího a  kulturního 
centra Broumov se tu potkali s téměř třiceti nadšenci z celé 
České republiky, kteří se zapojí do projektu zádrže vody v krajině, 
podpořeného v loňském roce grantem od Nadace OSF.

Čtvrtý srpnový víkend bude ve 
znamení dobročinnosti  

a skvělého vína
Tradiční červnové akce Dobročinný večer pro Broumovsko 

a Vinum et Cetera byly letos přesunuty na srpen. V pátek  
21. srpna se tak můžeme těšit na Dobročinný večer pro 
Broumovsko – filantropicky laděnou akci, jejíž výtěžek putuje na 
podporu grantového programu Máme rádi Broumovsko a projektů 
Agentury pro rozvoj Broumovska. Součástí večera je tichá i veřejná 
aukce uměleckých předmětů a vín z kolekce Salonu vín ČR, raut 
a  hudební program, který letos obstará Andrea Šulcová Trio. 

O den později, v sobotu 22. srpna od 13 hodin, se v areálu 
kláštera koná veřejná ochutnávka vín Vinum et Cetera.  Degustaci 
českých i moravských vín z kolekce Salonu vín ČR doplní hudební 
program v podání Cimbálové muziky Bača a polské kapely Póki 
Co. Večer bude následovat neformální afterparty v Růžovém dvoře 
klášterní restaurace s hudebním doprovodem Tomáše Mrštiny 
a  Jakuba Šafáře. 

 „Doma ve studni jsme přestali mít vodu a v přírodě okolo sebe 
jsem postupně zaznamenával stále více nedostatků v souvislosti se 
suchem. Proto jsem se o tuto problematiku začal zajímat. S pomocí 
pana Malíka ze spolku Živá voda bych rád založil pobočku Živé 
vody pro Opavsko. Mám kolem sebe pár lidí, kteří chtějí do spolku 
taky vstoupit a pomoci s návratem vody do krajiny,“ uvedl jeden 
z  účastníků školení Jan Fišer ze Sudic na Opavsku.

Součástí čtyřdenního červencového školení, které je v pořadí 
druhým z celkem tří setkání, byl nejen blok odborných přednášek 
o problematice sucha a povodní, meteorologie a klimatologie, 
pedologie či hydrologie, ale i práce s terénním mapovacím 
programem a terénní exkurze v okolí Broumova, která účastníkům 
ukázala změny v krajině a jejich příčiny. Účastníci se dozvěděli 
i  možnosti finančního zajištění aktivit, prakticky si vyzkoušeli 
práci s programem Q-gis a Locus Map. 

 „V polovině září nás čeká třetí, závěrečné setkání. Naším 
cílem je v dalších měsících a letech podporovat tyto účastníky 
školení tak, až se vrátí do svých lokalit, aby tam začali pracovat 
na svých projektech zádrže vody u nich v krajině. Budeme se jim 
snažit odborně i osobně pomáhat a sledovat vývoj projektu. Plánů 
máme mnoho - chystáme velkou crowdfundingovou kampaň, ze 
které bychom rádi financovali další aktivity. Připravujeme také 
nový web spolecneprotisuchu.cz, kde budou veškeré informace 
o  projektu i termíny dalších školení pro případné nové zájemce, 
kteří by se chtěli do projektu zapojit,“ říká Tereza Vohryzková ze 
spolku Živá voda.
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Z broumovské knihovny

Poklady z knihovnické půdy

„Dáme to na půdu“. Znáte to určitě mnozí. Vše, co se nehodí, 
co je staré, ale je nám líto to vyhodit, odsuneme „prozatím“ na 
půdu. Tento princip „úklidu“ lze uplatňovat dosti dlouho. Záleží 
jen na velikosti půdy a vytrvalosti těch, kteří tam věci odsouvají. 
Ale jednou nastane čas, kdy to dál nejde a věci se musí protřídit. 

Knihovnická půda slouží svým účelům asi šedesát let (stejnou 
dobu sídlí knihovna v domě na Mírovém náměstí 52). Za tu dobu 
se toho odložilo hodně. Některé z uskladněných předmětů nabírají 
časem jiné hodnoty. U starých knih je přidanou hodnotou to, že 
je jen tak někde neseženete. Často se jedná o knihy víc než stoleté 
v  pěkných kožených vazbách, které se stávají sběratelskými 
kousky.

Na naší půdě leží knihy zapadlé pod prachem starým desítky let. 
Někdy začátkem šedesátých let tam byly převezeny a uskladněny 
knihy ze zaniklých knihoven okolních obcí, které byly přičleněny 
k Broumovu (Velká Ves, Rožmitál). Dnes nám umožňují vrátit 
se v čase do dob, kdy se do knih hrdě otiskovalo razítko: „Jsem 
česká kniha…“, nebo různá upozornění, jak s knihou zacházet či 
knihovní řády. 

Skladba fondu je pro čtenáře-pamětníky vzpomínkou na časy, 
kdy byly knihy ideologickým nástrojem na ovlivňování širokých 
mas obyvatelstva. Mladší čtenář se musí při prohlížení těchto knih 
cítit jako v Jiříkově vidění. Zajímavé by bylo sledovat naše děti, jak 
by k nim promlouvaly knihy jako například Vášův ruský medvídek.

Každopádně takto ucelená sbírka knih je zajímavá a má svou 
vypovídající hodnotu o dobách minulých.  Proto chceme všechny 
knihy hlavně vysvobodit od vrstvy prachu a zjistit, jaké poklady 
vlastně na půdě máme. 

Jaké využití knihy najdou v budoucnu, zatím úplně nevíme. 
Nabízí se použít je k tematickým výstavám nebo je možné využít je 
pro gymnazisty v hodinách literatury. Je možné, že by tato sbírka 
byla zajímavá i pro některé naše čtenáře-badatele. Je nám ale jasné, 
že je málo knihoven v okolí, které vlastní takovou raritu.

Staré půdy často schovávají poklady. Ta naše, knihovnická, 
nám také nějaké poskytla.

Mgr. Marta Lelková, Městská knihovna v Broumově

Hledá se Ámos
(dobrodružná hra pro všechny milovníky výletů do přírody)

Postrádáte zajímavý tip na výlet s dětmi? Rádi byste vyrazili 
do okolí, ale nechcete jít v davu s ostatními turisty? Vydejte se na 
venkovní dobrodružnou hru, kterou pro zvídavé děti připravila 
Městská knihovna v Broumově!

Koncem letošního roku uplyne 350 let od úmrtí „učitele 
národů“ – Jana Amose Komenského. I v knihovně se tomuto výročí 
budeme věnovat, zejména s dětmi. Po prázdninách se můžete 
těšit na výstavu Komenský Timeline. Téma „učitele národů“ 
zařadíme i do nabídky besed pro školy. Už od června mají zájemci 
možnost připomenout si osobnost Komenského prostřednictvím 
dobrodružné hry „Hledá se Ámos“. 

Volně přístupná venkovní hra je umístěná na úpatí stolové hory 
Ostaš až do konce prázdnin (tzn. do 31. srpna 2020). Na každém 
z pěti stanovišť je připraven zmenšený panel výstavy doplněný 
o  tematicky ladící obrázek z knížky a samozřejmě zadání úkolu. 
V závěrečném pokladu čeká na úspěšné luštitele drobná odměna. 

Pro absolvování trasy potřebujete pouze mapku, která 
je ke stažení na webu knihovny (www.knihovnabroumov.
net / nadcházející události / Hledá se Ámos), nebo si ji přijďte 
vyzvednout do knihovny. 

Za dva měsíce trvání hry dosud Ámose nalezlo přes 80 
účastníků - mimo jiné děti v rámci školních výletů, skauti nebo 
rodiny s dětmi. Držíme palce, ať se i Vám podaří Ámose úspěšně 
najít.

Jana Lacina Jenková, Městská knihovna v Broumově
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Fotbalová školička
Ve dnech 12. 7. - 17. 7. 2020 se ve spolupráci OFS Náchod, TJ Slovanu Broumov a Města Broumov uskutečnila v Teplicích nad Metují 

Fotbalová školička, které se zúčastnilo 64 chlapců a 2 dívky. Ubytování jsme měli opět v penzionu Metuje a jako vždy bylo o nás dobře 
postaráno včetně výborné a kvalitní stravy, za což patří všem, kteří se o nás starali, velký dík.

Trénovali jsme 2x denně, každý večer byl přichystán pro děti doplňkový program, např. postřehový závod. Vše proběhlo bez 
problémů, pomyslnou třešničkou na dortu byla návštěva současného trenéra fotbalové Sparty Praha Václava Kotala, který shlédl naše 
tréninky a  následně proběhla beseda a podpisová akce. Doufáme, že se všem dětem „školička“ líbila a že se uvidíme zase v příštím roce.

Poděkování patří celému realizačnímu týmu, který se o děti skvěle staral, také všem partnerům a fotbalovému oddílu TJ Slavoj Teplice 
nad Metují za výborně připravené hřiště.                                                                                                                                                                             Zdeněk Chládek
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Prima akcička  
pro nejmenší horolezce

DKH Broumov znovu po roce zorganizoval prima akcičku pro 
naše nejmenší horolezce. V letošním roce bylo docela těžké vybrat 
vhodný termín. Nejdříve nás zaskočil COVID 19 a pak neustále 
špatné počasí o víkendech. Ale kdo se bojí… sedí doma! Prostě 
jsme to museli risknout. S Jardou, Jarčou a Martinem, hlavními 
organizátory akce, jsme jako den „D“ vybrali 13. červen. S počasím 
se vyjednávat nedá a plánovat se musí aspoň čtrnáct dní dopředu, 
aby si všichni, kteří si chtěli s dětmi zalézt, zařídili volno.

Po Ostaši a Bišíku jsme tentokrát vyrazili do Zaječí rokle 
v  Broumovských stěnách. I tam se najdou lehké výstupy pro ta 
naše nejmenší horolezčata.

Týden před naplánovanou akcí se rozjely přípravy plným 
proudem. Bylo potřeba zajistit klíče od chaty, připravit diplomy 
a pro malé horolezce vymyslet nějaké mlsné překvápko! 
V  neposlední řadě nažhavit telefon a počítač a ověřit si, kolik se nás 
asi sejde. Všechno zaklapalo a nakonec se nás sešla docela velká 
parta v počtu 19 lidí a dvou psů. V sobotu dopoledne zatím svítilo 
slunce, ale „rosničkáři“ slibovali na odpoledne bouřky.  Proto 
předseda zavelel a všichni jsme zamířili k chatě, kde jsme si odložili 
věci na pozdější opékání, a pak teprve šli do samotných skal.

Přesun pod věže proběhl po indiánském způsobu a nikdo si 
zatím koleno nenatloukl. Horší už to bylo s výběrem skály. Po 
dlouhých deštích byly ty lehké a hodně položené cesty klouzavé. 
Skály se prostě potily! Asi strachy před tou hromadou dychtivých 
lezců. Věž s příznačným názvem Špunt nás ale přijala, a tak mohlo 
lezení začít. Nejdříve s ostychem, ale po prvních odvážlivcích se 
už střídalo jedno dítě po druhém. Potom jsme se přesunuli pod 
Orlíčka, na zajímavou stěnu s velkými kyzy, a lezení jsme ukončili 

na pěkné hraně, na věži zvané Trosky. V těch skalách ten čas 
příšerně letí, než jsme se při tom lezení všichni vystřídali, přišlo 
odpoledne a začalo všem kručet v břiše.

Bouřka se nám jako zázrakem vyhnula, a tak jsme se mohli 
pěkně za sucha přemístit na chatu, rozdělat oheň a začít opékat. 
Malým lezcům pěkně vyhládlo. Pustili se do buřtů, až jim lupalo za 
ušima. Po jídle si k sobě předseda zavolal všechny děti a pochválil 
je za výjimečné lezecké výkony. Udělil jim diplomy za statečnost 
a každý dostal čokoládové vejce s překvapením a „pitíčko“. Bylo 
krásné odpoledne a dětem se ještě domů nechtělo, a tak jsme se 
vydali do nedalekých temných roklin zažít další dobrodružství. 

V soutěskách nás čekalo nezvyklé množství vody a bahna.  Majda 
dokonce v jedné hluboké bažině utopila botu. Rozjela se záchranná 
akce a bota se po sondáži dlouhými klacky přeci jen našla, a tak 
jsme mohli pokračovat dál. Žebříky, po kterých jsme lezli, už taky 
něco pamatovaly. Někde dokonce chyběly šprycle. Všichni jsme 
se shodli na tom, že to bylo těžší lezení než dopoledne na skály! 
Ale nakonec jsme všechny nástrahy zvládli a Jarča nás neomylně 
protáhla labyrintem skal až k cíli. Ještě jsme si udělali odbočku 
k  nedalekým Slavenským hřibům, kde proběhlo závěrečné lezení, 
ale to už bez lana. Byli jsme zpět u chaty a poskládali jsme naše 
unavená těla do trávy. Slunce už zapadalo za obzor, ale poskytlo 
ještě dost teplých slunečních paprsků. V  korunách stromů šustil 
večerní vánek a ty se kolébaly ze strany na stranu. Vzduch voněl 
čerstvě posekanou trávou a nás pomalu přepadala dřímota.

Prožili jsme krásný den. Užily si to děti i dospělí a ta námaha 
s přípravou stála určitě za to. Už se těšíme na příští rok. Kdo to ví, 
kam zase polezeme? Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě 
této akce pro děti, a městu Broumov, který nám poskytl finanční 
podporu.

Martin Havlík
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Z broumovského sportu

Volejbalová „100“
Děkujeme všem současným, minulým i budoucím  

volejbalistům za účast na sportovním odpoledni spojeným 
s  oslavou „100“ - 50 let Bišák st. a 50 let Hery.

Během odpoledne proběhlo několik sportovních klání 
i  zajímavé utkání mladších ročníků proti týmu 50 +, za který 
nastoupili i Jirka Nemeš, Petr Martinec a na chvilku i Eda Cvrček. 

Dále přišli i bývalí volejbalisté Eva Cvrčková, Lída Šlapková, 
Honza Krtička st., Zdeněk Streubel a Petr Cvrček.

Ještě jednou díky!!!                                                                  Miloš a Pavel

Z historie volejbalu
Na fotografii níže je pravděpodobně nejkrásnější tým Broumova 

v celé jeho historii (netvrdím, že nejlepší). Kdo ze čtenářů jako první 
pošle celá jména (za svobodna) na e-mail rene.herzan@seznam.cz, 
bude mít do konce roku každý měsíc jedno vydání Broumovských 
novin zdarma!                                                                                                René Herzán



33

Z broumovského sportu

Sportovní workshop seniorů z Broumova
Skupina nadšenců z Klubu seniorů Radost a partnerské organizace Koło Gospodyń Wiejskich z Wolibórza společně realizují projekt 

s názvem AKTIVNÍ SENIOR. Po celý rok se až do srpna 2020 navštěvují, poznávají, učí se vzájemnému porozumění a společně cestují 
po českém i polském příhraničí.

Zdá se to na první pohled jednoduché, ale každý, kdo již něco podobného zkusil, musí potvrdit, že to představuje docela kus odvahy 
i  touhy poznávat nové kraje, lidi a jejich zvyky, pokusit se porozumět jiné řeči a také vzájemně sdílet regionální tradice. Během toho roku 
se uskutečnilo i několik společných sportovních tréninků. O tom, že si senioři také umí „dát pořádně do těla“ a že je to pro ně přitom 
pořád skvělá zábava, nás přesvědčují na každém takovém cvičení.                                                                                                                        Lucie Lesáková
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Z broumovské farnosti

Zpřístupnění gotické malby  
se blíží

Začátkem léta 2020 
započaly práce na dlouho 
očekávaném zpřístupnění 
gotické malby v prostoru 
dnešní broumovské fary. 
Prostor na obdélném 
půdorysu původně sloužil 
patrně jako soukromá oratoř 

či veřejně přístupný sakrální prostor. Donátor není znám, stejně 
jako autor či autoři výmalby.

Dle předního českého znalce na gotickou malbu a současného 
prorektora University Karlovy, prof. Jana Royta, lze datovat dílo 
do doby mezi roky 1320 – 1330. U doposud jedněch ze známých 
nejhodnotnějších maleb prof. Royt nalézá určitou podobnost 
s  kostelem svaté Anny v Anníně v podhůří Šumavy. Kresebným 
stylem, výrazovou formou a uměleckým zpracováním se jedná 
o  vynikajícího mistra doby první poloviny 14. století, v Broumově 
přítomného pravděpodobně skrze řád benediktýnů, a i proto je 
ikonografické téma výzdoby mimořádně cenné. 

Na čelní stěně v horním pásu se jedná o zobrazení Krista 
v  mandorle (svatozář, která obepíná celou postavu) obklopeného 
symboly čtyřech evangelistů, Panny Marie, sv. Jana Křtitele  
(tzv. sestava Deesis) a adorujících andělů. V prostředním 
pásu se nachází biblický výjev moudrých a pošetilých panen  
(Mt 25, 1 – 13), („Tehdy bude království nebeské, jako když deset 
družiček vzalo lampy a vyšlo naproti ženichovi. Pět z nich bylo 
pošetilých a pět rozumných. Pošetilé vzaly lampy, ale nevzaly si 
s sebou olej. Rozumné si vzaly s lampami i olej v nádobkách. Když 
ženich nepřicházel, na všechny přišla ospalost a usnuly. Uprostřed 
noci se rozlehl křik: ‚Ženich je tu, jděte mu naproti!‘ Všechny 
družičky procitly a dávaly do pořádku své lampy. Tu řekly ty pošetilé 
rozumným: ‚Dejte nám trochu oleje, naše lampy dohasínají!‘ Ale 
rozumné odpověděly: ‚Nemůžeme, nedostávalo by se nám ani vám. 
Jděte raději ke kupcům a kupte si!‘ Ale zatímco šly kupovat, přišel 
ženich, a které byly připraveny, vešly s ním na svatbu; a dveře byly 
zavřeny. Potom přišly i ty ostatní družičky a prosily: ‚Pane, pane, 
otevři nám!‘ Ale on odpověděl: ‚Amen, pravím vám, neznám vás.‘ 
Bděte tedy, protože neznáte den ani hodinu.“) přičemž zobrazení 
ďáblů na ramenou pošetilých panen nemá dle prof. Royta dosud 
známou obdobu. 

Ve spodním pásu vlevo je zobrazeno setkání třech živých 
a  třech mrtvých s latinským textem „Quod sumus hoc eritis 
fuimus, quandoque vos estis“ („Co jste vy, byli jsme i my“), které 

se poprvé zmiňuje ve Francii cca padesát let před současným 
datováním broumovské malby. Pravému pásu uprostřed pak 
dominuje Smrt jako sekáč s kosou a pijačka, která nalévá víno.

Restaurování nástěnné malby proběhlo v letech  
2013 – 2014, přičemž se ukázaly do té doby neviditelné fragmenty 
po obou stranách výjevu. V té době se středověkému výjevu říkalo 
„Poslední soud“, dnes se odborná veřejnost přiklání k označení 
„Triumf smrti“. Několik let se Římskokatolická farnost – děkanství 
Broumov snažila ve spolupráci s Městem Broumov o získání grantu 
pro zpřístupnění tohoto unikátu. Po opakovaných neúspěších se 
rozhodla k alespoň částečnému zpřístupnění, které je financováno 
z darů dobrodinců a vlastních zdrojů farnosti.

Číslo účtu, na které je možné přispět jakoukoli částkou, je 
1190987399/0800. Aktuální práce počítají s částkou 150.000 Kč, 
což je jedna sedmina původního rozpočtu. 

Spodní pás maleb uzavírá zdola nápisová páska s latinským 
textem „Vos qui transitis memores nostri rogo sitis“ („Prosím Vás, 
kteří procházíte, pamatujte na nás“), pobízí k modlitbě za naše 
drahé zesnulé během každého procházení místa, které by mělo být 
zpřístupněno k závěru Léta Páně 2020.

P. Martin Lanži, děkan ŘFK Broumov
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Mše sv. v týdnu Broumov 
SRPEN 2020
Úterý klášterní k. 18:00 

Středa děkanský k. 18:00
Čtvrtek k. sv. Václava 08:00*

Pátek děkanský k. 18:00 
Sobota k. sv. Václava 17:00**

* Ve čtvrtek 06/08 mše sv. i v kapli PM v Šonově, 18:00

** V sobotu 15/08 poutní mše sv.  
v kostele Nanebevzetí PM v Broumově v 08:00

Adorace: středa, P+P, 18:30 – 18:45; pátek, P+P, 18:30 – 19:00 

Svátost smíření: 20 min před každou mší sv.; 

Sv. smíření: sobota 29/08, P+P, 09:00 – 10:30

Změna vyhrazena.

Nedělní mše sv. na Broumovsku
SRPEN 2020

2. srpen
Broumov, hřb. k. PM 07:00

Otovice 08:30
Vernéřovice 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 18:00 

9. srpen
Broumov, hřb. k. PM 07:00

Martínkovice 08:30
Vižňov 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 18:00 

16. srpen
Broumov, hřb. k. PM 07:00

Šonov, sv. Markéta 08:30
Vernéřovice 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 18:00

23. srpen
Broumov, hřb. k. PM 07:00

Božanov 08:30
Vižňov 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 18:00

30. srpen
Broumov, hřb. k. PM 07:00

Božanov 08:30
Vižňov 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 18:00

Z broumovské farnosti
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Od našich dopisovatelů

Příroda útočí
- pod tímto názvem jsem měl kdysi v plánu sepsat seriál, který 

měl pojednat o tom, jak nám některé živočišné druhy, jež se původně 
držely na hony vzdálené od lidských obydlí, nyní bezostyšně 
pronikají přímo do města, čili o nových způsobech koexistence. 
Bohužel (komu mé články nesedí, řekne bohudík) zůstalo jen 
u  rozpracovaného záměru. Mělo to být kupříkladu o zajíci polním, 
který si v pohodě bivakoval na zahradě domova důchodců. Když 
jsem ho tam roku 2016 prvně zaregistroval a vyfotil, tvrdili mi lidé 
ze sousedství, že tam prý takto stabilně přežívá už druhým rokem. 
Dle mého pozorování ale zahradu jen příležitostně navštěvoval. 
Pelešil se pod magnoliovými keři, kde snad nanejvýš občas 
i  přenocoval. O to mi to ale přišlo zajímavější, protože zahrada 
domova s žádným polem bezprostředně nesousedí, takže zajíc ke 
každé takové návštěvě musel prohopkat značně riskantní kus po 
silnici skrz domovní zástavbu. Potrava ho vábit mohla stěží, neboť 
tamní správce trávník sekal pravidelně a brutálně nakrátko. Snad 
ho lákal pocit bezpečí, kdy možná vypozoroval, že osazenstvo 
domova již rozhodně nepatří mezi běžce schopné ho případně 
pronásledovat, čili že tam není žádný predátor. Ač nevypadal, ale 
dost možná, že sám už byl v důchodovém věku a domníval se, že 
na pobyt v areálu tohoto sociálního zařízení má zasloužený nárok.

zajíc „důchodce“

Minule jsem v žertu psal, že možná není daleko doba, kdy se 
nám po náměstí budou procházet čápi. Předstihli je však jiní 
netradiční opeřenci: Můj přírodozpytný zájem letos poutají 
primárně poštolky, a to díky jejich jarnímu halasu a leteckým 
manévrům sledovatelným nezvykle zejména nad domovními bloky 
severozápadní části města. Tipoval jsem proto, že budou hnízdit 
nejspíše někde kolem Kostelního náměstí, avšak vypozorovat 
konkrétní objekt se mi dlouho nedařilo. Původně nad městským 
centrem kroužily s jistotou nejméně dva páry, ale zdá se, že založit 
zde hnízdiště se nakonec rozhodl jen jeden. K  jeho vypátrání 
nakonec nebylo třeba nějaké obzvláštní detektivní bystrosti, 
stačilo si jen počkat, až „squatteři“ sami zanechají stopy. A ony 
stopy se v druhé polovině června pro svou značnou nevábnost 
staly nepřehlédnutelnými. Kdož jste na náměstí v  průběhu června 
pozorovali postupně narůstající vrstvu ptačího trusu na chodníku 
před č. p. 97 (tzv. „u Matoulka“), možná jste to přisuzovali 
nezvedeným holubům. Každému zkušenějšímu detektivovi však 
časem muselo dojít, že „kakance“ v takovém množství a na jednom 

místě mohou mít holubi na svědomí jen stěží. Stopy exkrementů 
na fasádě pak zrak neomylně dovedly k zaneřáděnému půdnímu 
okénku, v němž si lebedila poštolka s nejméně třemi mláďaty. I když 
termín „lebedila“ je eufemismem, pakliže uvážíme, že výklenek 
okénka bude mít rozměr stěží tak 30 x 30 x 20 cm a že mláďata před 
vylétnutím z hnízdiště jsou dorostlá takřka již do velikosti dospělých 
jedinců. V té závěrečné fázi růstu jakýkoli prudší pohyb jednoho ze 
sourozenců hrozí pádem na zem druhého. Na sestersko bratrskou 
lásku poštolčata věru nehrají, předně žere nejdravější a nejslabší 
často mívá padáka - doslova. Navíc poštolky si nestaví hnízda 
a jistou svého druhu „podestýlku“ si mláďata postupně vytváří 
sama z vlastních exkrementů a nestravitelných zbytků pozřených 
živočichů. Letuschopná jsou sice již zhruba měsíc od vylíhnutí, 
ale po celou tu dobu se nemohou prakticky kloudně pohnout 
a  na noc se k nim namáčkne ještě matka - věru nezáviděníhodné 
bydlo. Můžeme si to představit, jako by pětičlenná rodina byla 
měsíc nucena bydlet na malém záchůdku bez záchodu. Pokud by 
u nás zahnízdily dva páry, byl bych to schopen prohlásit za rekord. 
Z omylu mě ale vyvedl pan Škvrna z  Meziměstí. Když někdy na 
přelomu 80. a 90. let pracoval v tamním Strojtexu, tak v kruhových 
ventilačních otvorech tovární budovy tam prý najednou hnízdila 
nejméně (!) desítka poštolčích párů. Neuvěřitelné!
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Od našich dopisovatelů
„V řadě za sebou…“, nikoli tři čuníci jdou, jak zpívá Nohavica, 

ale to kachna s šesti kachňaty si takto v pohodě štrúdlem přešla 
přes ulici v prostoru někdejší dolní brány. A nebyla to prosím žádná 
letně okurková kachna novinářská, nýbrž skutečná kachna divoká. 
Své dosud nelétavé potomky se zřejmě rozhodla převést od Liščího 
potoka ku Stěnavě. Musela tak s nimi zjevně vystoupat Alejkou, 
projít ulici Máchovou, přejít frekventovanou ul. V Kopečku, 
pokračovat ul. Na Hradbách, z ní pak zase sestoupit dolů jedním 
ze dvou schodišť a prodrat se přes předměstí k řece. A musela je 
nejspíš dovést až někam k bývalé čistírně, protože až tam nejblíže 
je k dispozici přírodní břeh, kterým kachňata mohla sestoupit do 
vody. Kachna se sice tvářila zcela bohorovně, ale ve skutečnosti 
měla určitě stažené prdítko, aby se drobotině při tom riskantním  
a v zoufalé nutnosti jistě činěném přesunu nic nestalo. Lákalo mě 
je stopovat, ale měl jsem naspěch jiným směrem. Doufám, že se 
jim k cíli podařilo zdárně dospět. Stalo se v neděli 5. července po  
18. hodině a škoda jen, že nešlo o husu, neboť to by v předvečer 
svátku Mistra Jana byl úkaz už vpravdě mysteriózní.

kachna „oprsklá“ - pořízená fotka není bohužel kvalitní, musel 
jsem ji upravovat, a když už jsem byl v tom, fotomontáží jsem vyvedl 
i  návrh na umístění nové výstražné dopravní značky

Karel Franze

Výstava hub 
Datum konání: 14. 8. 2020    
Místo: Broumov, kiosek u nemocnice

V pátek od 17 hodin přednáška a videoprojekce  
RNDr. Jana Wiplera.

Večer k poslechu i tanci bude hrát skupina  
Tandem Beat.
Občerstvení zajištěno. 

Srdečně Vás zve  
Milan Nemeš

VARHANNÍ
LÉTO 2020
Broumovsko / Teplicko / Policko

čt 30. 7. v 19:00
Teplice n. Met., kostel Panny Marie Pomocné
Ondřej Valenta – varhany

čt 6. 8. v 19:00
Teplice nad Metují, kostel sv. Vavřince
Marie Pochopová – varhany

čt 13. 8. v 19:00
Police n. Met., kostel Nanebevzetí Panny Marie
Jan Hora – varhany

čt 20. 8. v 19:00 a čt 27. 8. v 19:00
Teplice n. Met., kostel Panny Marie Pomocné
Michaela Jeklová – soprán
Ladislav Šikut – varhany
Výročí J. S. Bacha, Z. Fibicha, 
V. Říhovského, L. Vierneho ad.

Vstupné: 80 Kč / zlevněné vstupné 40 Kč (studenti, senioři).
Prodej lístků na místě 20 min. před začátkem koncertu.
Možnost kdykoliv objednat koncert v kostele Panny Marie 
Pomocné v Teplicích nad Metují.

Pořádá MUSICA Mgr. Ladislav Šikut, 
776 869 379, hudba@tiscali.cz 
 

   

ne 5. 7. 19:00 
Teplice n. Met., kostel sv. Vavřince
Trio Braunensis 
Michaela Jeklová – soprán, 
Štěpán Přibyl – trubka, 
Ladislav Šikut – varhany
Výročí J. S. Bacha, L. v. Beethovena, 
P. J. Vejvanovského ad.

čt 9. 7. v 19:00  
Vernéřovice, kostel sv. arch. Michaela
Michal Novenko – varhany

čt 16. 7. v 19:00
Martínkovice, kostel sv. Martina a Jiří  
Klára Nentvichová – soprán, 
Ladislav Šikut – varhany
Výročí J. S. Bacha, W. F. Bacha, 
L. v. Beethovena, A. Michny ad.

čt 23. 7. v 19:00
Broumov, kostel sv. Václava
Hana Friede – flétna, 
Jana Šimková – violoncello, 
Lidmila Urbanová – varhany

ZA TAJEMSTVÍM 
BROUMOVSKÉHO 
PODZEMÍ
Nenechte si ujít jedinečné šance poznat svět nejzajímavějších 
broumovských sklepů zblízka!

Své dveře otevřou sklepy na Mírovém a Malém náměstí.

Rezervace: Informační centrum Broumovska
+420 491 524 168, info@broumov-mesto.cz  
Omezená kapacita
Vstupné: 50 Kč  

S sebou baterku nebo čelovku. 
Klienti budou připojištěni proti úrazu.

Přihláška na akci Broumovské podzemí
Úterý 22. 9. 2020  15:00

podpis:

Příjmení a jméno:

Bydliště:

Rodné číslo:

E-mail: Telefon:

22. 9. 2020  15:00
KONFERENCNÍ SÁL 
IC BROUMOVSKA
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Geopark Broumovsko

Letní mozaika Národního  
geoparku Broumovsko 

Nechte se inspirovat k dalším poznávacím geoturistickým 
vycházkám s geologem nebo vlastním objevitelským výpravám za 
dobrodružstvím mezi barevnými skalami Geoparku Broumovsko.

Ing. Stanislav Stařík

Pískovcové stěny a věže Teplických skal s krásně vyrýsovanými 
liniemi různorodého vrstvení původních písčitých náplavů jsou 
přírodní učebnicí sedimentologie (nauky o usazování).

Krásný kamenný klobouk z železitého pískovce, posazený 
na šedém pískovcovém kvádru, objevíte na severních Čížkových 
kamenech hned vedle trasy cyklistického Kozího trailu.

V okolí Hornického skanzenu Žacléř můžete na místech starých 
důlních výsypek stále najít pěkné zuhelnatělé otisky prvohorních 
rostlin v horninách uhlonosných vrstev.

Všimli jste si někdy při pohledu ze Supího koše v Broumovských 
stěnách, jak silueta vyvřelých Vraních hor s Královeckým Špičákem 
zajímavě kopíruje horizont Krkonoš se Sněžkou?

Neobvyklé tvary na hřebenu kuesty Broumovských stěn jsou 
výsledkem mrazového zvětrávání tvrdých arkózových pískovců 
v  místních nevlídných klimatických podmínkách.
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Různé

Vyrůstá do krásy 
téměř z popela

Titulek je trochu nadnesený, ale 
trochu pravdivý. Řeč je o rekonstrukci 
kaple sv. Jana Nepomuckého v Rožmitále 
u statku č. p. 33, kterou na vlastní 
náklady opravuje Jaroslav Dvořák.

„Nikdy jsem po nikom nic nechtěl, 
nechtěl jsem žádné dotace. Já opravuji 
kostely, na Hradecku jsme jich udělali 
už asi 10, takže vím, co to obnáší. Snažil 
jsem se, aby to bylo trochu do baroka, 
trochu do současné doby, ale hlavně, aby 
to bylo dlouho životný a pěkný, protože 
nevěřím, že by se po mně našel takový 
blázen,“ říká Jaroslav Dvořák.

A protože se rekonstrukce chýlí ke 
konci, je už známý termín vysvěcení. 
To se bude konat 29. srpna v 11 hodin. 
Přijede královéhradecký biskup Jan 
Vokál, samozřejmě bude přítomen 
místní farář Martin Lanži a přijet by měl 
i farář z Nového Hrádku Jindřich Tluka. 
Právě on inicioval toto svěcení. 

„Kaplička je zasvěcena sv. Janu 
Nepomuckému. První záznam o její 
existenci je z roku 1747. Traduje se, že 
v té době místní lidé nechtěli chodit do 
kostela do Broumova a chtěli tu kapli, 
kam by se mohli chodit modlit. Jedna 
kaplička vznikla pod lomem a pan 
Hofman, kterému tady patřil pozemek, 
si udělal na truc svoji. Možná to ale není 
pravda. Další z verzí je, že tato kaplička 
byla postavena jako odpustek k nějakému 
špatnému činu, který se tady stal.  Bylo 
mi ale také řečeno, že může být už z roku 
1720. Takže mám připravený klenový 
kámen, kde je napsán rok 1720, ale že 
je to nedoložené. A pod tím je 2020 jako 
znovuobnovení kaple,“ vypráví nejasné 
teorie o vzniku kaple její zachránce.

A proč se do toho Jaroslav Dvořák 
pustil? „Už jsem to chtěl dávno, ale 
nebyl jsem majitel a ani jsem sem neměl 
možnost přístupu. Když jsem se sem 
nastěhoval, tak jsem říkal, že ji zbourám. 
Ale nakonec se mi podařili koupit tři 
sedminy pozemku. Takže tři sedminy 
kaple mi patří a čtyři ne. S paní z Prahy 
je těžká domluva, když jsem jí nabízel, 
že to koupím, tak slyším jen: To je málo! 
Prostě to tu hyzdilo, člověk k tomu 
získal určitý vztah, a hlavně je to taková 
kulturní záležitost.“ 

René Herzán
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Galerie prvních fotografů  
Broumovska, Krkonoš  

a Kladského pomezí
Na počátku druhého desetiletí 20. století postavil slezský rodák 

a v Broumově usedlý fotograf Georg Höppe jeden z nejpěknějších 
měšťanských domů v Broumově, ve kterém zřídil své fotografické 
studio. První patro domu vystavěného ve stylu pozdní secese 
sloužilo jako fotografický ateliér. Po druhé světové válce byl Georg 
Höppe i se svými dětmi, které mu v ateliéru asistovaly, v důsledku 
odsunu německého obyvatelstva vystěhován do Německa. Jeho 
ateliér nezanikl, pouze se později přesunul do přízemí, a v domě 
se tak fotografovalo nepřetržitě přes sto let. V červnu 2019 však 
studio zaniklo a vznikl záměr využití prostor k vybudování stálé 
expozice věnované památce Georga Höppe a připomínce bohaté 
fotografické a umělecko-řemeslné historie fotografů působících 
na Broumovsku a v blízkém okolí. 

V Broumově působila celá řada vynikajících fotografů zvučných 
jmen, mnozí další přijížděli do Teplických a Adršpašských skal, kde 
fotografovali skalní scenérie, v regionu působili místní fotografové, 
ale rovněž přespolní z Trutnovska, přilehlého Slezska, Kladska, 
ale i vnitřních Čech, z Prahy, a dokonce z Vídně, Berlína, Zhořelce 
a  dalších míst Německa. Všichni tito fotografové zanechali 
důležitý odkaz v podobě portrétů, zachytili nejrůznější kolektivy, 
ať už pracovní, nebo spolků a svazů, nejrůznější události, ale také 
architekturu a městské celky tehdejšího Broumova a  krajinu 
Broumovska, skalní města a další místa. Z dochovaných pozůstatků 
jejich práce dosud badatelé, památkáři a restaurátoři čerpají při 
rekonstrukci původní podoby staveb a sochařských památek, jako 
významný prvek uchování regionální paměti slouží veřejnosti 
a  ačkoli jsou mnohá jména autorů fotografií dnes zapomenuta 
nebo jen zřídka připomínána, jejich práce žije dále v  publikacích, 
na starých pohlednicích anebo ožívá prostřednictvím výstav. 

Smyslem zamýšlené expozice je vytvořit ucelenou připomínku 
fotografů, kteří na Broumovsku působili, a formou příležitostných 
výstav představovat práci a životní osudy jednotlivých fotografů, 
kteří patřili v regionu k nejvýznamnějším, fotografické řemeslo 
a  umění na Broumovsku zaváděli mezi prvními a jejich práce 
zůstaly dochovány. Pro účely galerie budou využity dva samostatné 
prostory v přízemí domu postaveného Georgem Höppem, kdy jedna 
místnost bude koncipována jako stálá expozice se zastoupením 
všech známých fotografů, kteří na Broumovsku tvořili do roku 
1950, a druhá místnost bude věnována příležitostným, časově 
omezeným výstavám. Fotografové působící na Broumovsku byli 
etničtí Češi, čeští Němci, Němci ze Slezska a Kladska, z nichž 
někteří se na Broumovsku usadili a založili rodiny, jiní pouze 
přijížděli za prací. Dále to byli již zmínění fotografové z Rakouska, 
ale také ze vzdálenějších míst v Německu. 

Příkladem je právě Georg Höppe (nar. r. 1876), který pocházel 
z Waldenburgu (Valbřich v dnešním Polsku). Kolem roku 
1900 přišel do Broumova, kde si pronajal někdejší hokynářství 
a  na adrese Bahnhofstrasse 55 zahájil svoji práci fotografa. 
V  roce 1905 se oženil s Rosou Hillscher z Velké Vsi u Broumova 
a společně zakoupili bývalé hrnčířství, na jehož místě na 
Bahnhofstrasse 54 (dnes Přadlácká ulice) vystavěli pozdně 
secesní rodinný dům s fotografickým ateliérem. Georg Höppe se 
stal jedním z  nejvýznamnějších a technicky nejlépe vybavených 
broumovských fotografů a v Broumově působil až do května 1945. 
Dožil v německém Neubrandenburgu, kde v roce 1959 zemřel. 

Podobně Alfons Georg Hugo Dewerner, který se roku 1877 
narodil v tehdy pruské, dnes polské Svídnici a po roce 1900 
začal působit ve Velké Vsi u Broumova a v Teplicích nad Metují. 
Tam se po svatbě s Hedwigou Reichel z Dolních Teplic v roce 
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1912 natrvalo usadil a nadále provozoval svůj ateliér pouze 
v  Teplicích. Ve fotografickém řemesle pokračoval také jeho syn 
Alfred. Ateliér převzal těsně před druhou světovou válkou fotograf 
Hugo Hartmann, přesné okolnosti ukončení působnosti Alfreda 
Dewernera nejsou známy. 

Ze Slezska zajížděl do Broumova fotografovat například Alois 
Hübner, z Kladské Bystřice fotograf Adolf Walter, v Teplických 
skalách a v Adršpachu hojně fotografoval Franz Pietschmann, 
který měl ateliéry v Trutnově a v Landeshutu ve Slezsku, dnešní 
Kamenné Hoře v Polsku, ale také fotografové ze Zhořelce, 
Vratislavi a dalších míst. Nejvýznamnějším fotografem z hlediska 
počtu dochovaných prací a rovněž hodnoty dochovaných snímků 
zejména Broumova a mnohdy zaniklých staveb byl Leopold 
Kahler, který byl pravděpodobně prvním místním fotografem. 
V  jeho práci pokračoval po jeho smrti v roce 1902 syn Otto. 
Dalšími rodáky, kteří v Broumově založili své ateliéry, byli 
například Reinhold Just nebo Rudolf Blažek. V Polici nad Metují 
to byly tři generace Stanislavů Šrůtků, dále pak Jindřich Krink 
a Václav Švorčík. V  Meziměstí, Jetřichově a Hejtmánkovicích 
provozoval fotografický ateliér Josef Scholz. Těmito jmény však 
bohatý výčet fotografů zdaleka nekončí. Kdo by si však dnes 
vzpomněl, že v  Broumově kolem roku 1875 fotografoval například 
broumovský rodák a později slavný malostranský fotograf Mořic 
Wambera? Kdo zná dnes jména jako Pitzek nebo Wrabetz, kdo 
by uměl přiřadit správně jména Belmann, Krátký nebo Halm 
k  dávným snímkům Broumova nebo skalních měst, ač se mnohdy 
jedná o  fotografie notoricky známé? 

Pestrá historie broumovské fotografie zanechala nejen 
hodnotné kulturní a dokumentární dědictví, ale je také dokladem 
pestrého přeshraničního působení fotografů, kteří po desetiletí 

přispívali k rozvoji řemesla a umělecké kvality. Základem expozice 
je sbírka spravovaná Institutem regionální paměti. Sbírka 
obsahuje stovky původních fotografií všech zmíněných a mnoha 
dalších fotografů, archivních materiálů se vztahem k  regionálním 
fotografům, trojrozměrné předměty a další exponáty, dokumenty 
atd., včetně rodinných a památečních fotografických alb, 
prací amatérských fotografů, fotopohlednic a mnoha realizací 
fotografických předloh v publikacích. Galerie prvních fotografů 
Broumovska a okolí měla být původně otevřena již v červnu 
letošního roku, vzhledem k okolnostem však muselo být zahájení 
expozice posunuto na přelom července a srpna. Přípravu a provoz 
galerie podpořilo město Broumov, město Police nad Metují, 
Ministerstvo kultury ČR, Královéhradecký kraj a místní sponzoři. 
V průběhu léta proběhnou v galerii rovněž první přednášky, jako 
první představí nejstarší fotografy Krkonoš a Adršpachu historik 
fotografie Pavel Scheufler. Přednáška se bude konat v prostorách 
galerie v pátek 21. srpna od 18 hodin.

Petr Bergmann, 
kurátor Galerie prvních fotografů Broumovska
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75 let od tragédie na Bukové hoře
V pondělí 29. června 2020 se na Bukové hoře u Teplic nad Metují 

konal akt, který připomenul vraždu 23 místních Němců, kteří na 
tomto místě byli zavražděni 30. června 1945. Aktu se zúčastnili 
předseda Krajanského sdružení Broumov (Heimatkreis Braunau) 
Erik Buchholz, broumovský farář P. ThLic. Martin Lanži, 
starosta Teplic nad Metují Josef Bitnar, Mgr. Štěpánka Šichová 
z  trutnovského Centra porozumění (Begegnungszentrum), 
redaktor Náchodského deníku Jiří Špreňar, dr. Miroslava 
Moravcová a asi dvacítka místních občanů. Byly vzpomenuty 
události, které se v Teplicích nad Metují odehrály po skončení 
druhé světové války.

Dne 24. 6. 1945 přišel do Teplic nad Metují se svým oddílem 
kapitán Václav Svoboda z Nového Bydžova, vojáci obsadili čtyři 
nejhezčí vily v místní části Kamenec. Následně byl sestaven 
transport 58 lidí, kteří měli být přednostně odsunuti. Práceschopní 
byli posláni na nucené práce a 24 práce neschopných (staří lidé a 
maminky s malými dětmi - tři děti do pěti let a tříměsíční kojenec 
- byli odvedení na Bukovou horu a tam odesláni na polské území. 
Polští pohraničníci je však nepřijali a vrátili je na naše území. Tito 
lidé nemohli být vráceni do svých domovů, protože jejich domy 
už byly vyrabovány a obsazeny. Proto byli zavřeni do místního 
vězení. 30. června byli znovu odvedeni na Bukovou horu, tam 
byli postříleni a zahrabáni do tří připravených jam. Zachránila 
se pouze pětiletá holčička Irena, dcera Češky Marie Wichtrei. 
O  matku měl ve třicátých letech zájem učitel na místní české škole 
Miroslav Rýdl. Ta se však provdala za střelmistra z  adršpašského 
lomu Franze Wichtreie. Proto ji Rýdl, který se po válce stal 
předsedou místní správní komise, ze msty i s její dcerou zařadil do 

tohoto transportu. Českému dědovi malé Ireny Václavu Teimerovi 
se podařilo dítě vyvést z vězení, a tak jí zachránil život. Kpt. 
Svoboda byl z Teplic nad Metují za necelý měsíc odvolán a  odjel 
zpět do Bydžova s několika náklaďáky. Učitel Rýdl mě potom 
v  letech 1954-57 na základce „na Komendě“ učil fyziku. O jeho 
minulosti jsme tehdy neměli ani tušení. Na popud českého otce 
Marie Wichtrei začalo na podzim 1947 vyšetřování této vraždy. Do 
vazby byli vzati kpt. Svoboda a Miroslav Rýdl, ti ale byli krátce po 
únoru 1948 na základě Benešova dekretu 211 z vězení propuštěni, 
a tak tato vražda nebyla nikdy potrestána. Pětiletá holčička Irena, 
dnes osmdesátiletá žena, žije v Hronově. V roce 1947 došlo také 
k  exhumaci obětí, byly převezeny na hřbitov ve Vysoké Srbské a tam 
u zdi pohřbeny. Tam byl později postaven pomník – z transportu 
24 „práceneschopných“ byl starý manželský pár zastřelen už den 
před hromadnou vraždou, byla zachráněna malá Irena. Proto je na 
pomníku pouze 21 jmen.

Na Bukové hoře byl 15. 9. 2002 odhalen památník na tuto 
událost. Autorem pomníku je sochař Petr Honzátko. Pomník 
se skládá se ze tří částí. Začíná stélou, což jsou dva sloupy, mezi 
kterými je škvíra, představující člověka při zastřelení. Dále je po 
cestě rozmístěných 23 kamenů různé velikosti – např. dva velké 
kameny představují manželský pár, jeden velký kámen s dvěma 
malými představují maminku s dvěma malými dětmi. Nakonec na 
místě, kde byly oběti zastřeleny, je kříž smíření. Tam se letos 29. 6. 
konal pietní akt. Po projevu pátera Lanžiho ke kříži položili věnce 
Erik Buchholz a Štěpánka Šichová a starosta Josef Bitnar položil 
květiny. Den před tímto aktem se u kříže smíření sešla rodina paní 
Ireny P., kteří vzpomenuli na vraždu své matky a babičky Marie 
Wichtrei.

Jan Neumann, technická spolupráce Pavel Trojan,  
foto dr. Moravcová, Kirsten Langenwalder a Jiří Špreňar
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Historie Dobročinného fondu  
pro pozůstalé pro Broumov  

a okolí, z.s.
Jistě mnoho občanů našeho města neví, že náš fond existuje. 

Proto bych vás chtěla seznámit s jeho historií.
Původní fond byl založen v roce 1924 se sídlem v Polici nad 

Metují na základě velké úmrtnosti členů hasičského sboru. V té 
době vznikalo na území okresu Broumov velké množství požárů 
a  úmrtí členů hasičského sboru. Vzhledem ke špatné finanční 
situaci v té době rozhodlo vedení hasičského sboru o založení 
fondu pro pozůstalé. Jeho členem mohl být pouze mladý člověk, 
člen hasičského sboru, a to do 40 let věku. Pro zajímavost, 
v  Křinicích vznikl fond v roce 1934, v Meziměstí byl založen v roce 
1945, v  Martínkovicích potom v roce 1948. Bylo ustanoveno, že 
členy fondu mohou být i manželky hasičů.

Zakladateli našeho fondu pro Broumov a okolí bylo několik 
členů: Žák Jaroslav, Štola Josef, Dušek Josef, Škoda Antonín, 
Kollert František, Hlaváček Jan st., Šebetka Josef, všichni 
z  Broumova, a Klimeš Josef z Jetřichova. Prvním předsedou byl 
zvolen pan Žák Jaroslav, jednatel Dušek Josef, kteří působili ve 
funkci od roku 1950 do roku 1954. V letech 1954 až 1975 byl zvolen 
předsedou pan Klimeš Josef, jednatelem pan Škoda Antonín, 
a  to až do roku 1970. Od roku 1970 do roku 1975 zastával funkci 
jednatele pan Šebetka Josef. V době svého založení měl náš fond 
461 členů. Časem se rozrostl až na 500 členů.

V roce 1959 se fond přejmenoval na Dobročinný fond po 
pozůstalých členech požárních jednot při ROH národního podniku 
Veba Broumov. Věk pro přijetí členů byl zvýšen na věk nad 50 let 
a  členy už nemuseli být jen hasiči a jejich manželky, ale mohl se jim 
stát každý, kdo dosáhl věku 18 let.

V roce 1975 byl zvolen nový předseda pan Chaloupka Josef, 
který byl ve funkci až do roku 1992. V roce 1992 byl do funkce 
předsedy fondu zvolen pan Stejskal Otakar, ten úřadoval v  letech 
1992 až do roku 2013. Po odstoupení z funkce předsedy pana 
Stejskala Otakara v roce 2013 byla do funkce zvolena paní 
Frömmelová Ladislava.

K lednu 2012 měl fond dokonce 515 členů. Postupem času se 
naše základna začala snižovat. Vliv na to má vysoký věk našich 
členů, a tím i velká úmrtnost. Přitom noví členové nepokryjí jejich 
úbytek. Dalším faktorem je nezájem mladých občanů se někde 
angažovat. Uvítáme, když projevíte o členství v našem fondu 
zájem.

Od 1. 1. 2014 došlo k nové úpravě názvu, a to Dobročinný 
fond pro pozůstalé pro Broumov a okolí, z.s. (zapsaný spolek). 
Základním účelem a hlavní činností spolku je vytváření finančního 
fondu pro poskytování podpory pozůstalým po zemřelých členech 
spolku. Naše příjmy jsou pouze z členského příspěvku, tarifu 
při vstupu nového člena a příspěvku členů za zemřelé. Přesto 
dostanou pozůstalí po zemřelých členech příspěvek ve výši  
2 000 Kč. Nejvyšším orgánem je Valná hromada.

V roce 2020 oslavil náš spolek 70 let od založení. Proto bychom 
chtěli toto výročí trochu důstojně připomenout přítomným členům 
na valné hromadě a zaplatit jim oběd a pohoštění. Bohužel z našich 
příjmů a zůstatku na účtu bychom nezvládli pozůstalým vyplácet 
příspěvek při úmrtí. Proto jsme požádali Městský úřad Broumov 
o dotaci, která nám byla schválena. Chtěli bychom touto cestou 
poděkovat zastupitelům, že i v tak nelehké době, která letos 
nastala, nás neodmítli. Jsme jim za to moc vděčni.

Frömmelová Lada

Rady bylinkáře Masláka  
aneb tradiční čínská medicína
Řimbaba obecná ‑ kopretina řimbaba

Je velice ozdobná rostlina se žlutými květy připomínajícími 
heřmánek. Dorůstá výšky až 50 cm, větví se a kvete až do pozdního 
podzimu. Dá se pěstovat jako letnička nebo jako trvalka v květináči 
doma v teple. Budeme potom mít léčivé listy i v zimním období. 
Rostlina léčí migrény, bolesti hlavy, chronické bolesti zad a krční 
páteře nebo revmatické bolesti kloubů. Z nadzemní části byliny 
používáme listy, z kterých můžeme dělat odvary, nálevy, obklady, 
čaje a výluhy. Čerstvé listy působí protizánětlivě, snižují teplotu, 
pomáhají při nachlazení, při chřipce a zánětech dýchacích cest. 
Protizánětlivý účinek působí v celém zažívacím traktu. Také se 
doporučuje k brzdění zánětlivých procesů v kloubech (artróza). 
Ženy by ji neměly užívat v těhotenství a v některých případech 
tlumí depresivní stavy.

Další informace vám poskytne broumovský bylinkář Antonín 
Maslák.

Statice ‑ Limonium sinuatum

Pěstuje se jako letnička, dorůstá asi 40 cm výšky, s křídlatými 
větvenými stonky, peřenolaločnatými hluboce chobotnatě 
vykrajovanými listy, které jsou až 15 cm dlouhé. Květy jsou barevné 
suchomazdřité kalichy. Různým přírodním výběrem vzniklo přes 
50 kultivarů, jejichž kalichy jsou bílé, krémové, modré, růžové, 
červené nebo fialové. Pěstování není nijak složité, semena se 
vysévají v polovině března a po přepíchání je vysazujeme koncem 
dubna na slunná stanoviště. Statice je nejznámější rostlina užívaná 
k sušení. Řežeme plně nakvetlé stonky a sušíme je zavěšené 
v  tmavé, vzdušné místnosti. Požívají se na aranžování do věnců, 
kytic do váz, kde vydrží celou zimu.

Jaroslav Žid
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Od našich dopisovatelů

Pestrý husitský červenec
Jsou období vlekoucí se, šedivá, úmorná. A jiná pestrá jako 

koberec letní louky. Takový byl i letošní červenec v Husově sboru/
kostele Vzkříšení ve Velké Vsi.

Začínal sekáním trávy před vstupem do sboru a úklidem 
sborových prostor, protože už 4. července se zde rozprostřela 
putovní výstava ke stému výročí Církve československé husitské. 
Přivezl ji bratr biskup Pavel Pechanec s manželkou a po odpoledni 
plném příprav ji také otevřel. Právě díky biskupově ženě mají 
výstavu v oblibě děti – panely zachycující historii církve a její 
přesahy do života společnosti totiž doplnila interaktivními prvky, 
takže si mohou obkreslit vitráž, postavit kostel či město z velkých 
dřevěných kostek, zahrát píseň na xylofon, či pohybovat loutkami 
v divadélku, obléci se za husity, nakonec i vycpat textilní srdíčko 
z  diecézní dílny Ambra pro upomínku. Kdo chce výstavu navštívit, 
je třeba, aby se ohlásil telefonicky farářce, která jej provede.

Jen co jsme prožili cyrilometodějský svátek, vypravili jsme se 
už po deváté na Pouť pro pravdu s Mistrem Janem – a tentokrát  
i s dalšími osobnostmi, jejichž výročí si letos připomínáme (např. 
350 let od úmrtí Jana Amose Komenského), jejichž život zápas 
o  pravdu naplňoval. Proměnlivost letošního léta nám připomněla 
sprška během cesty ke Křinicím, ale přestáli jsme ji ve zdraví.

Hned po pouti navázala jitřní setkávání v klášterní zahradě, kde 
jsme rozjímali nad možnostmi v Kristu proměňovat své osobnostní 
rysy. Ty nám připadají ustálené, ukotvené zkušenostmi, ale dá se 
s nimi ve víře ještě mnoho udělat, aby se naopak nestaly kořenem 
hříchu. Vycházeli jsme přitom z knížečky Pohyby duše, kterou 
vloni pro duchovní obnovu v klášteře připravil biskup P. Pechanec.

Protože se našli další zájemci o tyto ranní duchovní „rozcvičky“, 
pokračovali jsme v nich i další týden, tentokrát u Husova sboru.

Léto skýtá řadu možností, jak se nadechnout, a tak jsme je 
využili – i s těmi, kdo do Broumova přijíždějí jednou za čas právě 
za tím nadechnutím. Protože to, co nám tu připadá běžné, všední, 
samozřejmé, je pro mnoho lidí svěží, občerstvující a sváteční. Naše 
krajina, naše městečko, naše křesťanská společenství jim mají 
hodně co nabídnout.

Jana Wienerová, farářka
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Inzerce



46

Broumovské noviny
Periodický tisk územního samosprávného celku

Vydává Město Broumov
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov

IČ: 00272523
Redakce, grafická úprava:  

René Herzán, redakce@broumov‑mesto.cz  
Tel.: 777 314 251

Evidenční číslo: MK ČR E 15452
Náklad: 1400 výtisků

Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.

Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit. 

Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem 
Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi  

bývá pořizován audiovizuální či fotografický 
záznam, který může být uveřejněn v tisku  

a na stránkách města  
nebo příspěvkových organizací.

Ceny inzerce na vyžádání  
v Informačním centru Broumov. Tel.: 491 524 168

Inzerce

25. 8. 2020 v 15:00                  27. 8. 2020 v 15:00
Informace na tel. čísle 777 621 552

Prodám zahradu s chatkou v Meziměstí, 
500 m², na krásném klidném místě, 

na okraji zahrádkářské kolonie. 
Voda a el. energie k dispozici. 

Tel.: 725 773 141.

NÁCHOD  |  JAROMĚŘ  |  DOBRUŠKA  |  RYCHNOV N. KN.

800 404 010

Dobře mi 
poradili a ještě 

jsem ušetřil



47

Inzerce

Dovolte nám poděkovat všem zúčastněným, kteří sdíleli společnou radost a pomohli 
nám s organizací této kulturní akce, zejména prezidentovi Klubu přátel italské opery 
Náchod, panu Pavlu Thamovi.

Napadla nás myšlenka pořádání pravidelných jízdárenských slavností. Letošní 
zahajující slavnosti uvedla známá současná herečka Uršula Kluková, která je zároveň 
i patronkou našich stájí. U kamenné mohyly nám připomněla svým humorným podáním 
200 let starý příběh za účasti místních, přespolních až z Prahy přijíždějících herců, 
vlajkonošů a ostrostřelců. O hudební doprovod se postarala „Harmonie“ z Náchoda, 
která pod taktovkou mistra Jaroslava Vlčka zahrála pár nádherných vzpomínkových 
skladeb.

V pátek 19. června 2020 proběhla netradiční kulturní akce, kterou jsme uspořádali na 
našem „svatém kopečku” za Jízdárnou v Hejtmánkovicích. Kdo toto místo někdy ve 
svém životě navštívil ví, že je to neopakovatelné a v našem kraji broumovském hojně 
navštěvované, obdivované a v srdíčku zapsané.

Chtěli jsme především připomenout historické osoby, které prošly tímto místem 
a krajem. Roli Babičky od Boženy Němcové nám nezapomenutelně ztvárnila paní 
Ansorgová z Meziměstí spolu s dětmi Tomem, Barunkou a Aničkou z hejtmánkovické 
Jízdárny. Dále mezi nás zavítal i Johan W. Goethe, Alois Jirásek, ale i generál Laudon, 
který sídlil tři měsíce na zdejší Šolcovně v Hejtmánkovicích. Na závěr projel na lyžích 
sportovec světového významu pan Emerich Rath. 

Občerstvení jsme zajistili u broumovských obchodních partnerů. Točili jsme olivětínské 
pivo Opat. Vynikající gulášek a řízečky připravil se svou kulinářskou lehkostí pan 
Jaroslav Jakl. Naše české venkovské ženy v dobovém oblečení pod vedením paní Ines 
Štovíčkové podávaly krajíc chleba s domácím škvarkovým sádlem. Zdravotní sestřičky 
se staraly o přítomné a s dobrou náladou a úsměvem rozlévaly Medvědí krev. Po tomto 
zážitku jsme se za doprovodu hudby přesunuli do dvorní části jízdárny, kde nám 
zpříjemnila další chvíle hudební kapela „Synkopa“ ze Slovenska. 

Jízdárenské slavnosti 2020

A co pro Vás chystáme dále? Sledujte naše webové stránky a facebook.

www.facebook.com/jizdarnahejtmankovice

www.jizdarna-hejtmankovice.cz

Tel.: +420 777 762 312



Kulturní program
srpen 2020

1. – 30. 8.   10:00 

POJĎTE S NÁMI ZA POZNÁNÍM!  
Každý den je pro Vás připraven naučně-zábavný program. 
Můžete si vybrat z přírodovědných, historických nebo 
uměleckých témat. Podrobné informace najdete 
na www.klasterbroumov.cz v kalendáři akcí. Těšíme se na Vás! 
Programy jsou vhodné pro rodiny s dětmi. 
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, tel. 734 443 165 
Pořadatel: Maiwaldova akademie – Vzdělávací a kulturní 
centrum Broumov, o.p.s.  

2. – 8. 8.

LETNÍ HORNOVÉ KURZY
Šestý ročník Letních hornových kurzů je doprovodným 
programem letního hudebního festivalu Za poklady 
Broumovska. Připraveny jsou koncerty pro veřejnost. 
Více na lhk.zapoklady.cz
Klášter Broumov

Každou prázdninovou středu a sobotu   
20:30 a 22:00

NOČNÍ PROHLÍDKY
Při nočních prohlídkách zažijete jedinečnou atmosféru 
potemnělého kláštera. Prohlídky jsou tématicky zaměřené 
na momenty života v klášteře a zavádějí návštěvníky 
do nejkrásnějších historických interiérů kláštera - do vzácně 
dochované klášterní knihovny se 17 tisíci svazky knih, 
do refektáře s unikátní kopií Turínského plátna a do bohatě 
zdobeného klášterního kostela sv. Vojtěcha.  
Vstupné: 160 Kč; 95 Kč (děti)
Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz
Klášter Broumov

Každý prázdninový pátek   19:00 a 21:00 

NOČNÍ HRANÉ PROHLÍDKY 
ZA TAJEMSTVÍM  
BROUMOVSKÉHO METEORITU
Vzhůru za nočním dobrodružstvím... Letos nás potemnělým 
broumovským klášterem provede historická postava 
Jeronýma Růžičky, klášterního kronikáře a knihovníka, 
se kterým se vydáme za tajemstvím broumovského 
meteoritu. Během prohlídky projdeme tajuplnými zákoutími 
barokního monumentu a potkáme řadu historických postav, 
včetně sekretáře Vavřince, slavného medika a chirurga 
Celestýna Opitze nebo opata Jana Nepomuka Rottera.
Vstupné: 190 Kč; 120 Kč
Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz
Klášter Broumov

Pátek 7. 8.   18:00
KONCERT ARTCAFÉ OPENAIR 
JANANAS
Jananas je kapela, kterou si nespletete. Skupina vedena 
charismatickou zpěvačkou Janou Infeldovou tak dlouho 
narušovala stereotypy folkového žánru, až tuto škatulku 
přerostla. Inteligentní texty a jemný podvratný humor je 
hlavní devízou Jananasu. Cílená mystifikace občas dovede 
kapelu do svízelné situace, například, když všichni hudební 
novináři a fanoušci začnou věřit, že kapela je z Brna.
Vstupné: 250 Kč; 200 Kč (pro členy klubu ArtCafé)
Prodej vstupenek: Předprodej www.smsticket.cz nebo 
v pokladně prohlídkového okruhu
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov

8. 8. – 30. 9. 2020    po-pá 10:00 – 17:00,  
so 9:00 – 14:00

40 LET SPELEOLOGICKÝCH AKTIVIT  
V PSEUDOKRASOVÝCH TERÉNECH 
PÍSKOVCOVÝCH SKALNÍCH MĚST  
NA BROUMOVSKU
Vernisáž v pátek 7. 8. 2020 v 17 hodin. Výstava fotografií  
a dokumentačních materiálů z pseudokrasových terénů  
na Broumovsku.
Výstavní síň LOKART. Pořádá Město Broumov ve spolupráci  
s Česko speleologickou společností – základní organizací 
5-03 Broumov. Vstupné zdarma

Sobota 8. 8.   14:00 

SOBOTNÍ AŤAS  
Tvořivá dílna, která nabídne zážitek a radost 
ze společného malování, stříhání, šití, lepení i hraní. Téma 
a techniky se prolínají s aktuální výstavou „Knihovna“ Venduly 
Chalánkové. Vhodné pro všechny děti, rodiče i prarodiče. 
Časová náročnost: 3 hod.  
Cena: 60 Kč/osoba  
Rezervace nutná: ma@klasterbroumov.cz, tel. 603 271 426 
Pořadatel: Maiwaldova akademie – Vzdělávací a kulturní 
centrum Broumov, o.p.s
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov

Sobota 8. 8.   18:30 – 20:30

POSEZENÍ S ŽIVOU HUDBOU
Restaurace Baroque – U tří růží a Klášterní kavárna 
Café Dientzenhofer Vás srdečně zvou do Růžového dvora 
k letnímu posezení s živou hudbou. Hrajeme pro Vás každou 
druhou prázdninovou sobotu. Přejeme všem krásný letní čas.

Každou srpnovou sobotu   10:00

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU 
Sraz v 10:00 na nádvoří kláštera u kašny. Interaktivní 
prohlídky středověké klášterní písárny pro veřejnost spojené 
s prohlídkou klášterní knihovny. Maiwaldova akademie / 
Klášter Broumov. Vhodné pro rodiny s dětmi.  
Cena: 150 Kč dospělí; 80 Kč senioři a děti 6-12 let; 
40 Kč děti do 6 let; rodinné 380 Kč  
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, tel. 734 443 165 
Pořadatel: Maiwaldova akademie – Vzdělávací a kulturní 
centrum Broumov, o.p.s.
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov 

Středa 12. 8.   18:00
KONCERT ARTCAFÉ OPENAIR 
MILAN URZA
Milan Urza, frontman známé alternativní skupiny První Hoře, 
básník a potměšilý bard, se s aktuálně vydanou sólovou 
deskou „Málem bych zapomněl …“ představuje jako folkový 
písničkář. Skladby jsou rozkročené mezi intimní melancholií 
a říznějšími polohami na pomezí dřevního country. Poetické 
české texty jsou nositeli nezvyklé osobní výpovědi o nelehké 
životní situaci a cestě, která z ní vedla ven. 
Vstupné: 190 Kč/150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)
Prodej vstupenek: Předprodej www.smsticket.cz nebo 
v pokladně prohlídkového okruhu
Klášterní zahrada, Klášter Broumov (sál Kreslírna v případě 
nepřízně počasí)
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov

Pátek 21. 8.   18:00

DOBROČINNÝ VEČER 
PRO BROUMOVSKO
Setkání pozitivně naladěných lidí, kteří vnímají zodpovědnost 
za rozvoj regionu. Hosté mohou v průběhu večera, který 
je doprovázen ochutnávkou vybraných vín, vynikajícím jídlem 
a příjemnou hudbou, projevit filantropii a účastnit se dražby 
uměleckých předmětů, obrazů, fotografií nebo rukodělných 
výrobků v tiché aukci a později se zapojit do veřejné aukce 
vín. Výtěžek z celého večera putuje do grantového programu 
Máme rádi Broumovsko na podporu místních projektů.
Vstupné: 500 Kč – výtěžek bude zahrnut do výnosu večera
Zájemci se mohou registrovat na emailu: dobrocinny.vecer@
broumovsko.cz
Opatské sály, Klášter Broumov
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska

Sobota 22. 8.   18:00

ZA POKLADY BROUMOVSKA: PRAŽSKÝ  
ŽESŤOVÝ SOUBOR A ALEŠ BÁRTA
Kostel sv. Petra a Pavla, Broumov 
Vstupné dobrovolné
www.zapoklady.cz G
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Sobota 22. 8.   13:00

VINUM ET CETERA
Tradiční veřejná ochutnávka nejlepších českých a moravských 
vín ze Salonu vín ČR. Hudební program a občerstvení zajištěny. 
Ochutnávky se účastní i Marek Babisz, hlavní sommelier 
Salonu vín ČR. Ten mimo svou stálou expozici na zámku 
ve Valticích představuje veřejnosti vína externě pouze jednou 
v roce, a to právě v Broumově. Návštěvníci tak mohou vína 
nejen ochutnat, ale také se o nich dozvědět mnoho informací, 
včetně zajímavostí o pěstování a technologii zpracování. 
Hudební program: Cimbálová muzika Bača, Póki Co – do jazzu 
laděná kapela z Nowe Rudy
Tomáš Mrština a Jakub Šafář – neformální afterparty v Růžovém 
dvoře
Vstupné: 90 Kč na místě; 70 Kč v předprodeji; Vína se platí zvlášť
Prodej vstupenek: Předprodej na www.smsticket.cz nebo 
v pokladně prohlídkového okruhu
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov
Areál broumovského kláštera

Pátek 21. 8.   21:30

Afrikou na pionýru – LETNÍ KINO
Dokumentární / Road movie/Slovensko, 2019, 109 min
Cestovatelský dokument ukáže divákům dobrodružství, které 
nezná hranice a které žene možnosti vlastního těla i svobodu 
ducha až do nejvyšších otáček. A zároveň přinese úchvatné 
záběry a pohled na přírodu a život Afriky, jaký nemá obdoby. 
Pět jezdců strávilo v sedle Jawy Pionýr pět měsíců, ze střední 
Evropy ke Kapskému městu ujelo přes 15 000 kilometrů. 
Na tom nejméně pohodlném dopravním prostředku projeli 
pouští, pralesem i savanou, protnuli rovník a profrčeli kolem 
Kilimandžára...
Areál Dětského hřiště
Pořádá: Město Broumov
Vstupné zdarma.

Středa 26. 8.   19:00
KONCERT ARTCAFÉ 
MOTHERS FOLLOW CHAIRS
Jeden z vítězů soutěžní přehlídky Blues Aperitiv. 
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov
Sál Kreslírna, Klášter Broumov

Sobota 29. 8.   14:00

LETNÍ PROMENÁDNÍ KONCERT
K poslechu zahraje Hudební doprovod Evy Ducháčové a hosté 
z Polska Wolibórzanki.
Park Alejka (v případě nepříznivého počasí se akce přesouvá 
do konferenčního sálu IC Broumovska)
Pořádá: Město Broumov a Klub seniorů Radost Broumov
Vstupné zdarma.

Sobota 29. 8.   14:00 
DĚTSKÁ DERNISÁŽ: VÝSTAVA 
VENDULY CHALÁNKOVÉ / KNIHOVNA   
Výstava vytváří prostor plný dobrodružství, emocí i experimentů. 
V prolínavé instalaci z ilustrací, koláží i malovaných obrazů 
se mísí několik vrstev – návštěvník se může stát postavou, 
která vystoupila z románu, ale stejně tak si třeba zazpívat 
podle animované písničky. Objevuje při tom nenápadně svět 
lidové slovesnosti, knih a knihoven. Výstava zároveň upozorňuje 
na fakt, že v současné technologiemi přesycené době zažívá 
kniha jako klasické médium nezasloužený odliv pozornosti. 
Kurátor výstavy: Radek Wohlmuth   
Termín výstavy: 11. 5. – 30. 8. 2020, otevřeno po-pá 10-16 hod., 
so-ne a svátek 12-16 hod.    
Vstupné: 20 Kč dospělý; 10 Kč dítě; děti do 3 let a ZUŠ zdarma   
Více informací: ma@klasterbroumov.cz, tel. 603 271 426 
Pořadatel: Maiwaldova akademie – Vzdělávací a kulturní 
centrum Broumov, o.p.s. 
Klášter Broumov / Dětská galerie Lapidárium   

Kulturní program
červenec 2020

1. 6. – 31. 7.   po-pá 10:00 – 17:00

BROUMOVSKÉ STATKY – VÝSTAVA
Výstavné selské statky broumovského typu s řadou specifických 
prvků, které se vyskytují právě jen na území Broumovska, jsou 
skutečným evropským architektonickým fenoménem. 
Výstava byla připravena spolkem Omnium za podpory 
Města Broumov a Ministerstva kultury ČR v rámci projektu 
dokumentace lidové architektury Broumovska. 
Více na www.broumovskestatky.cz
Výstavní síň LokArt v Café Herzog. 

Středa 1. 7.   19:00
KONCERT ARTCAFÉ OPENAIR 
GERALD JAMES CLARK (JAR)
Jihoafrický zpěvák a kytarista Gerald James Clark nahrál pět 
úspěšných alb, spolupracoval na nich se špičkovými muzikanty 
hrajícími s hvězdami světové hudby. Clarkovou inspirací je 
dobrodružství, vášeň získaná z vln při surfování či putování na 
koni skrz Afriku.
Klášterní zahrada, Klášter Broumov (sál Kreslírna v případě 
nepřízně počasí). Prodej vstupenek: předprodej on-line nebo 
v pokladně prohlídkového okruhu.
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov. 
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

1. – 31. 7.   10:00 

POJĎTE S NÁMI ZA POZNÁNÍM! 
Každý den od 10:00 hod. je pro Vás připraven naučně-zábavný 
program. Můžete si vybrat z přírodovědných, historických 
nebo uměleckých témat. Podrobné informace najdete 
na www.klasterbroumov.cz v kalendáři akcí. Těšíme se na Vás! 
Programy jsou vhodné pro rodiny s dětmi. Časová náročnost 
a cena dle programu. 
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, 734 443 165. 
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov a přilehlé okolí. 
Pořadatel: Maiwaldova akademie, Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov, o.p.s.

Každou prázdninovou středu a sobotu 
ve 20:30 a 22:00

NOČNÍ PROHLÍDKY
Zažijte jedinečnou atmosféru potemnělého broumovského 
kláštera při nočních prohlídkách s průvodcem. 
Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz
Klášter Broumov. Vstupné: 160 Kč; 95 Kč (děti)

Každý prázdninový pátek v 19:00 a 21:00

NOČNÍ HRANÉ PROHLÍDKY 
Vydejte se s historickými postavami za tajemstvím 
broumovského meteoritu a prozkoumejte nejkrásnější interiéry 
národní kulturní památky. 
Klášter Broumov 
Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz, 733 739 726
Vstupné: 190 Kč; 120 Kč

Pátek 10. 7.   21:30

CHLAP NA STŘÍDAČKU – LETNÍ KINO
Komedie, Česko, 2020, 109 min
Již patnáct let šťastně vdaná Zuzana jednoho dne zjistí, že má 
její manžel Jiří delší dobu poměr s jinou ženou. Zuzana neváhá 
a rozhodne se svou sokyni Lenku navštívit a učinit jí tak trochu 
netradiční návrh. Její plán je přímo skandální. Navrhne jí totiž, že 
si rozdělí péči o Jirku a udělají z něj tak chlapa na střídačku.
Areál Dětského hřiště. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: zdarma

27. 6., 11.7, 25. 7.   18:30 – 20:30

POSEZENÍ S ŽIVOU HUDBOU
Restaurace Baroque – U tří růží a Klášterní kavárna Café 
Dientzenhofer Vás srdečně zvou do Růžového dvora k letnímu 
posezení s živou hudbou. Hrajeme pro Vás každou druhou 
prázdninovou sobotu. Přejeme všem krásný letní čas.

11. 7.   14:00

SOBOTNÍ AŤAS 
Tvořivé dílny, které nabídnou zážitek a radost ze společného 
malování, stříhání, šití, lepení, hraní i zlobení. Téma a technika 
se prolínají s aktuální výstavou „Knihovna“ Venduly Chalánkové. 
Počet míst omezen. Vhodné pro rodiny s dětmi. Časová 
náročnost: 3 hod. Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, 
603 271 426
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov. 
Pořadatel: Maiwaldova akademie, Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov, o.p.s. 
Cena: 40 Kč/osoba 

MALÉ LETNÍ DIVADLENÍ
Nádvoří benediktinského kláštera 
(při nepřízni počasí Městské divadlo)

Úterý 14. 7.   15:00

RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK
Divadlo Scéna o. p. s., Kuřim
Účinkují: Rákosníček – Petr Hoffmann / Teodor Dlugoš, víla 
Jůlinka, Závojnatka, Žabička, Vítr – Barbora Hrubá / Martina 
Suchánková / Hana Mrázková, Sluníčko, Rak Loupežník, Kapři – 
– Jan Janča / Petr Ťopek / Dalibor Dufek / Mikuláš Švehla.
Za mlhou hustou tak, že by se dala krájet, je rybníček Brčálník. 
Na první pohled vám může připadat docela obyčejný, ale už na 
ten druhý zjistíte, že se v něm dějí podivuhodné věci. Bydlí tam 
totiž Rákosníček. Roztomilý zelený skřítek sršící nápady. Vyrazte 
s námi do jeho světa, plného hravosti, humoru a písniček.
Vstupné: 60 Kč

Úterý 14. 7.   19:00
MILOVAT K SMRTI
Filmová a divadelní agentura
Účinkují: Světlana Nálepková, Martin Sochor, Ondřej Kavan.
Edith Piaf byla velkou pěveckou osobností 20. století. Stala 
se symbolem vrcholné éry francouzského šansonu, stala se 
symbolem zlatého věku Paříže.  
Strhující příběh sledující životní cestu Edith Piaf, velké zpěvačky, 
která byla vždy a za všech okolností pevně rozhodnuta žít 
naplno, zpívat naplno, milovat naplno... až k samotné smrti.
Vstupné: 190 Kč

Středa 15. 7.   19:00
SLUHA DVOU PÁNŮ
Divadlo Bez Hranic
Účinkují: Jan Bartoška, Magdaléna Wronková, Martin Dvořák, 
Bára Fišerová, Ivan Remta / Jiří Pivrnec, Barbora Kepková /
Michaela N. Marečková, Václav Luks, Petr Míka, Rostislav Trtík, 
Jakub Plzák / Petr Šístek.
Benátky! A všude kolem takové pozdvižení!! Že by zde probíhal 
legendární karneval? Ale kdeže...to se jen sluha Truffaldino 
rozhodl sloužit dvěma pánům zároveň. A že taková služba není 
nic lehkého a přináší s sebou nespočet omylů a problémů, je 
tedy celkem nasnadě. Rej bláznivých situací, interaktivních 
výstupů commedie dell arte, písní, šermů a hlavně skvělé 
zábavy tedy může začít...
Vstupné: 120 Kč

Čtvrtek 16. 7.   19:00
FANTASTICKÁ ŽENA
Agentura Familie, Praha
Účinkují: Patricie Pagáčová / Diana Šoltýsová, Václav Krátký /
Ondřej Volejník, Adrian Jastraban / Jarmil Škvrna.
Současná komedie úspěšného kanadského autora, jejíž zápletka 
se točí kolem seznamu vlastností, které by měla mít ideální 
partnerka. Jedná se o příběh dvou kamarádů ve středním věku, 
jejichž životy pořádně zamíchá tajuplná seznamka a doslova 
fantastická žena, která se jim zčistajasna objeví v bytě. Jak to 
spolu může souviset? Nechte se překvapit! A dejte si dobrý 
pozor na to, co si přejete...
Vstupné: 180 Kč

Pátek 17. 7.   19:00
GIN GAME
Vršovické divadlo MANA
Účinkují: Zuzana Kronerová, Dušan Sitek.
Je to příběh dvou nemladých lidí, které svede náhoda  
a potřeba najít partnera pro karetní hru. Fakt, že se partička 
ginu promění v partii mnohem závažnější, vypovídá o tom, že 
partnerské problémy nejsou rozhodně jen výsadou mladých  
lidí. Autor poskytuje nečekaný pohled na nejstarší generaci –  
– nesentimentální, nikterak shovívavý, ale velmi reálný. 
Vstupné: 280 Kč

Sobota 18. 7.   15:00

POVĚSTI ČESKÉ  
ANEB POHÁDKY POD ŘÍPEM
Divadlo Evy Hruškové a Jana Přeučila
Účinkují: Eva Hrušková, Zdeněk Rohlíček.
Na jevišti se odvíjejí příběhy praotce Čecha, kněžny Libuše 
a silného Bivoje, ale i drama Ctirada a Šárky. Poutavé písničky 
Zdeňka Bartáka, které vtipně dokreslují situaci jednotlivých 
scének, si děti zpívají spolu s herci. Malí diváci se nejen pobaví 
vtipným řešením loutek Jaroslava Doležala, ale sami se také 
zúčastní děje na jevišti a zahrají si některou z historických 
postav, například Bivoje, Kazi nebo Tetu dále se děti seznámí 
i s kněžnou Libuší, Vlastou a Šárkou a dokonce i s urostlým 
Ctiradem. 
Vstupné: 60 Kč G

ra
fic

ká
 ú

p
ra

va
 a

 t
is

k:
 C

e
n

tr
u

m
 s

lu
že

b
 B

ro
u

m
o
v 

s.
r.

o.
 –

 T
is

ká
rn

a

Středa 15. 7.   19:00

KONCERT ARTCAFÉ OPENAIR: 
JIMMY BOZEMAN & LAZY PIGS  
(USA/CZE)
Písničkář Jimmy Bozeman je příkladem generace nezávislých 
amerických hudebníků 70. let. Hvězdnou sestavu jeho 
doprovodné kapely tvoří muzikanti s letitou hudební praxí, 
houslista Pepa Malina (Malina Brothers), kytarista Jakub Racek 
(Plavci), kontrabasistka Svatka Hlávková Štěpánková (The 
Amplified Acoustic Band) a bubeník Tomáš Vokurka (Ivonne 
Sanchez aj.). Jimmy Bozeman natočil již sedm alb. Nejnovější 
nese název Old, New and in Between a můžete na něm slyšet 
jeho autentický folk-hillbilly, honky tonk a country-blues. Prodej 
vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně prohlídkového 
okruhu
Klášterní zahrada, Klášter Broumov (sál Kreslírna v případě 
nepřízně počasí). 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov. 
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Sobota 18. 7.   16:00

VERNISÁŽ VÝSTAVY  
AGRIŠT ALAVERDYAN
Vernisáž proběhne za účasti autora a kurátora výstavy Petra 
Vaňouse. Výstava Agrišta Alaverdyana je přístupná každý den  
od 10 do 17 hod. do 6. 9. 2020.
Galerie Dům / klášterní zahrada

Sobota 25. 7.   18:00   POUZE ONLINE

FESTIVAL ZA POKLADY 
BROUMOVSKA:  
AUREUM SAXOPHONE QUARTET
Pátý koncert letního hudebního festivalu představí špičkový 
soubor Aureum Saxophone Quartet z Rakouska, který vystupuje 
po celém světě. Koncert bude odvysílán pouze online na webu 
www.zapoklady.cz. Koncert i festival je možné podpořit na webu 
darujme.cz.

Středa 29. 7.   19:00

KONCERT ARTCAFÉ: 
KRISTINA BARTA EVENT 
HORIZON
Quintet Event Horizon volně navazuje na album EMA29 
současnými originálními kompozicemi, které vycházejí 
z moderního jazzu. 
Kristina Barta – klavír; Jan Fečo – basa; Marek Urbánek – bicí; 
Nela Dusová – saxofon; Kryštof Tomeček – kytara. 
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu.
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov. 
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Undergroundový klub EDEN
7. 7.  19:00  ROBERT ŠLECHTA – beseda

10. 7.  20:00   THE PLASTIC PEOPLE OF THE UNIVERSE 
Povinná slepota

31. 7.  20:00  IVAN HLAS TRIO

Pořádá: Music & Theatre S.G. Pitaš, z. s. 
Více info na: sgpitas@gmail.com, tel. 603158927

PŘIPRAVUJEME:
21. 8.

AFRIKOU NA PIONÝRU 
LETNÍ KINO
Areál Dětského hřiště. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: zdarma.

Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net nebo on-line
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz


